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Celem sprawdzenia jak funk-
cjonuje Placówka Opiekuńczo-Wy-
chowawcza w Książkach, w mi-
nionym tygodniu odwiedziliśmy 
pełniącą funkcję dyrektora Kata-
rzynę Paluszkiewicz oraz pracow-
ników jednostki. Zakończyły się 
właśnie prace polegające na od-
świeżeniu ośrodka, przeprowadzo-
ne przez osoby w nim zatrudnio-
ne. Malowanie i nakładanie tynku 
żywicznego na korytarzach, klatce 

schodowej, kuchni i jadalni poszło 
sprawnie, dzięki zaangażowaniu ca-
łej załogi i wspólnej mobilizacji sił 
pracowników. Podczas prac prawie 
wszyscy małoletni wychowanko-
wie placówki byli urlopowani przez 
rodziców lub opiekunów prawnych 
do swoich domów, stąd pojawiła 
się realna możliwość przeprowa-
dzenia remontowych działań.

– Najbardziej czekamy na 
reakcję naszych dzieci – mówią 

wychowawcy. – Wszystko robimy 
dla nich. Można było zatrudnić 
ekipę remontową, a pracownicy 
mogli iść na urlop, ale dzięki ta-
kiemu rozwiązaniu zostały zaosz-
czędzone środki, mieliśmy możli-
wość integracji pracowniczej, a co 
najważniejsze chcieliśmy dołożyć 
wszelkich starań, aby dom, w któ-
rym mieszkają wychowankowie, 
wyglądał zgodnie z naszymi ocze-
kiwaniami i oczekiwaniami dzieci. 
Traktujemy placówkę jak duży ro-
dzinny dom, dlatego też postano-
wiliśmy pracować wspólnie, żaden 
z pracowników nie wyłamał się. 
W niedalekiej przyszłości planu-
jemy wygospodarować na terenie 
ogrodu plac na boisko sportowe, 
zamontować ogrodowy basen i za-
sadzić warzywa w przydomowym 
ogródku. Wcześniej jednak chcemy 
przy udziale starszych wychowan-
ków pomalować pokoje dzieciom, 
ponieważ otrzymaliśmy od spon-
sora farbę. 

dokończenie na str. 4

Gmina Dębowa Łąka

Pijacka eskapada 
kierowcy cysterny
W minioną środę w miejscowości Niedźwiedź na dro-
dze wojewódzkiej nr 534 dwaj mieszkańcy Lidzbar-
ka przerwali skrajnie niebezpieczną jazdę kierowcy 
cysterny. 48-latek jechał tzw. wężykiem, uszkadzając 
znaki drogowe.

Kontrowersyjne 
zwolnienia w POW

POWIAT/KSIĄŻKI  Pandemia jest dla nas wszystkich dużym 
wyzwaniem. Szczególne zadania do wykonania przyniósł covid-
19 Placówce Opiekuńczo-Wychowawczej w Książkach. Nie oby-
ło się w tym czasie również bez problemów. O trudach związa-
nych z pracą w pandemii i sprawach kadrowych rozmawialiśmy 
z p.o. dyrektora w placówce Katarzyną Paluszkiewicz oraz były-
mi i obecnymi wychowawcami jednostki

WĄBRZEŹNO/POWIAT

Największa Orkiestra 
świata ponownie 
zagrała

str. 3

Do zdarzenia doszło przed 
godziną 17:00. Dwaj mieszkań-
cy Lidzbarka wracając z pracy, 
jechali z Wąbrzeźna w kierun-
ku krajowej „piętnastki”. Przed 
nimi jechał samochód ciężaro-
wy z cysterną. Uwagę mężczyzn 
zwróciły manewry wykonywane 
przez kierowcę ciężarówki, któ-
ry co chwilę zjeżdżał na pobo-
cze lub do osi jezdni. W pewnym 
momencie uderzył w jeden ze 
znaków drogowych i najechał na 
słupek hektometryczny.

Jadący za nim mężczyź-
ni postanowili czym prędzej 
zatrzymać go, mając obawy, 
że kierowca zasłabł. Używając 
świateł drogowych i sygnału 

dźwiękowego spowodowali, że 
kierowca ciężarówki zjechał na 
zatokę przystanku w miejscowo-
ści Niedźwiedź. Kiedy jadący za 
cysterną świadkowie podbiegli 
do ciężarówki i otworzyli drzwi, 
jednoznacznie stwierdzili, że kie-
rowca był kompletnie pijany!

– Wyczuwalna była silna 
woń alkoholu, mężczyzna beł-
kotał i miał wyraźne problemy 
z utrzymaniem równowagi kiedy 
wysiadł z samochodu. 48-letni 
mieszkaniec powiatu makow-
skiego w województwie mazo-
wieckim namawiał świadków, 
żeby nie wzywali policji. 

dokończenie na str. 2
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16 stycznia 2021 roku miesz-
kanka wsi Trzciano zgłosiła, że ktoś 
włamał się do jej domu. Sprawca 
po wybiciu szyby w oknie wszedł 
do środka i ukradł pieniądze oraz 
drobne wyposażenie. Sprawą na-
tychmiast zajęli się kryminalni 
z wąbrzeskiej jednostki.

Mimo braku świadków czy 
monitoringu włamywacz nie po-
został długo bezkarny. Zatrzy-
many mężczyzna trafił do poli-
cyjnego aresztu i przyznał się do 
popełnionego przestępstwa. Gro-
zi mu teraz do 10 lat więzienia.

(red), fot. ilustracyjne
Już początek roku przyniósł 

pierwsze tego typu zdarzenia. 
9 stycznia br. 37-letnia miesz-
kanka gm. Ryńsk zgłosiła, że 
chcąc wziąć pożyczkę w jednym 
z parabanków, dokonała wpłaty 
300 zł na poczet ubezpieczenia, 
po czym kontakt z  firmą mają-
cą udzielić rzekomej pożyczki 
urwał się.

W  sobotę (23.01.21 r.) 24-
letni mieszkaniec Wąbrzeźna 
zawiadomił naszą jednostkę 
policji o  zdarzeniu dotyczącym 
zakupów „za pobraniem”. Na 
jednym z portali internetowych 
pokrzywdzony mężczyzna do-
konał wpłaty ponad 100 zł za grę 
komputerową. Po upływie kilku 
dni dotarła do niego zamówio-

na paczka, jednak zamiast gry 
zawierała starą baterię od lap-
topa. Sprzedający usunął konto 
na portalu, zerwał kontakt z ku-
pującym.

Następnego dnia (24.01.21 r.) 
do naszej komendy zgłosiła się 
32-letnia mieszkanka Wąbrzeź-
na, która zgłosiła kradzież pie-
niędzy z  konta bankowego. Jak 
ustalili policjanci, kobieta chcąc 
kupić bransoletkę na portalu 
z  ogłoszeniami, otrzymała link 
do „bezpiecznej płatności”. Nie-
stety po jego otwarciu i zalogo-
waniu się do konta bankowego 
automatycznie wykonany został 
przelew na kwotę 1200 zł!

– Apelujemy o  zachowanie 
ostrożności podczas zakupów 

w internecie. Niestety pomysło-
wość i chciwość przestępców nie 
zna granic. Płatności pobraniowe 
dokonywane powinny być tylko 
z zaufanych źródeł. Pod żadnym 
pozorem nie należy otwierać 
nieznanych nam linków, ponie-
waż mimo braku jakichkolwiek 
objawów w naszym komputerze 
zainstalowane zostaje oprogra-
mowanie szpiegujące, którym 
wykraść można hasła do nasze-
go konta bankowego itp. Przed 
zalogowaniem się zawsze zwra-
cajmy uwagę czy dana witryna 
jest „zaufana”, a w pasku adresu 
znajduje się ikonka zamkniętej 
kłódki – podaje Komenda Po-
wiatowa Policji w Wąbrzeźnie.

(ak), fot. ilustracyjne

Jak informuje Starostwo Po-
wiatowe w Wąbrzeźnie, w związku 
ze stwierdzeniem 30 stycznia 2021 
r. piątego ogniska grypy ptaków 
na terenie województwa kujaw-
sko-pomorskiego w miejscowości 
Lisewo (pow. chełmiński), służ-
by weterynaryjne przypominają 
o obowiązującym rozporządzeniu 
Nr 4/2021 wojewody kujawsko-
pomorskiego z  dnia 26 stycznia 
2021 r. ws. zwalczania wysoce 
zjadliwej grypy ptaków (HPAI) na 

terenie powiatów chełmińskiego, 
wąbrzeskiego, toruńskiego i  gru-
dziądzkiego.

Obszarem zapowietrzonym 
grypą ptaków objęto teren w pro-
mieniu 3 km wokół miejsca wy-
stąpienia ogniska choroby, na-
tomiast obszarem zagrożonym 
grypą ptaków objęto teren w pro-
mieniu 10 km wokół miejsca wy-
stąpienia ogniska choroby.

Zgodnie z  informacją poda-
ną przez starostwo obszar zapo-

wietrzony dotyczy  miejscowości 
Bielawy i  Józefkowo w  gminie 
Płużnica. Natomiast obszar za-
grożony dotyczy następujących 
miejscowości: w  gminie Płużni-
ca – Kotnowo, Uciąż, Płużnica, 
Wieldządz, Mgowo, Błędowo, 
Czaple, Dąbrówka, Nowa Wieś 
Królewska, Ostrowo, Płąchawy, 
Wiewiórki, Bartoszewice, Orłowo, 
Goryń, Działowo; w gminie Ryńsk 
– Trzciano, Przydwórz, Ryńsk, Mi-
chałki.

Najważniejsze nakazy, któ-
rych muszą przestrzegać rolnicy 
oraz hodowcy są następujące:

    • utrzymywanie drobiu lub 
innych ptaków w  odosobnieniu, 
w kurnikach lub innych zamknię-
tych obiektach budowlanych lub 
w  innym miejscu w  gospodar-
stwie, w  sposób uniemożliwiają-
cy kontakt z drobiem lub innymi 
ptakami, utrzymywanymi w  in-
nych gospodarstwach oraz unie-
możliwiający kontakt z  dzikimi 
ptakami;

• niezwłoczne usuwanie zwłok 
drobiu lub innych ptaków;

• niezwłoczne czyszczenie 
i  odkażanie środków transportu 
i  sprzętu wykorzystywanych do 
transportu drobiu lub innych pta-
ków, ich mięsa, paszy, ściółki lub 
nawozów naturalnych oraz innych 

przedmiotów lub substancji, któ-
re mogły zostać skażone wirusem 
wysoce zjadliwej grypy ptaków;

• stosowanie środków bezpie-
czeństwa biologicznego;

• stosowanie środków dezyn-
fekcyjnych;

• niezwłoczne informowa-
nie właściwego miejscowego po-
wiatowego lekarza weterynarii 
o  zwiększonej zachorowalności 
lub śmiertelności lub znacznym 
obniżeniu produkcyjności zwie-
rząt utrzymywanych w gospodar-
stwie.

Urzędnicy proszą o zapozna-
nie się z treścią rozporządzenia nr 
4/2021 Wojewody Kujawsko-Po-
morskiego oraz stosowaniem się 
do wszystkich zaleceń służb wete-
rynaryjnych.

(oprac. krzan)

Powiat

Gmina Ryńsk

10 lat dla 
włamywacza?

Kolejne ognisko ptasiej grypy
Na terenie województwa kujawsko-pomorskiego służby weterynaryjne zareje-
strowały kolejne ognisko wysoce zjadliwej grypy ptaków (HPAI). Tym razem groź-
ny dla ptaków wirus został potwierdzony w Lisewie (powiat chełmiński).

Funkcjonariusze wydziału kryminalnego zatrzymali 
42-letniego mieszkańca miejscowości Ryńsk, który 
dokonał kradzieży z włamaniem do jednego z do-
mów w pobliskiej wsi Trzciano.

POWIAT  W ostatnim czasie nasiliły się przypadki oszustw i wy-
łudzeń pieniędzy podczas transakcji w internecie. Przed dokona-
niem zakupów dokładnie zweryfikujmy kontrahenta i korzystaj-
my z zaufanych metod płatności

Uwaga na oszustów!

Gmina Dębowa Łąka

Pijacka eskapada
kierowcy cysterny

dokończenie ze str. 1
Ci jednak natychmiast zabra-

li mu kluczyki i  wezwali patrol. 
Funkcjonariusze ruchu drogowe-
go, którzy przyjechali na miejsce, 
zbadali stan trzeźwości kierowcy. 
Mężczyzna miał w  organizmie 
ponad 2,5 promila alkoholu – po-
daje KPP Wąbrzeźno.

Kierowca zmieniał co chwilę 
wersję co do czasu i ilości spoży-
tego alkoholu, twierdząc nawet, 

że pił w oczekiwaniu na przyjazd 
policji! W  związku z  tym prze-
wieziony został do szpitala, gdzie 
pobrano od niego próbki krwi, na 
podstawie których biegły jedno-
znacznie stwierdzi czas i  stęże-
nie alkoholu w  jego organizmie. 
Policjanci zatrzymali mężczyźnie 
prawo jazdy, o jego dalszym losie 
zdecyduje sąd. Grozi mu do 2 lat 
więzienia i wysoka grzywna.

(ak), fot. ilustracyjne
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Obserwatorzy ekstremalnej kąpieli chętnie wrzucali pieniądze do puszek 
WOŚP

W niedzielę nie zabrakło miłośników morsowania

Do wody weszła także liczna grupa najmłodszych morsów

Klara, Martyna i Tosia nie wystraszyły się mrozu i od rana kwestowały na rzecz 
Orkiestry

Zastępca wójta Elżbieta Wi-
śniewska ocenia, że realizacja 
projektu przyniosła starszym 
mieszkańcom gminy sporo ko-
rzyści. – Skala osiągniętych re-
zultatów z  utworzenia  klubów 
seniora jest bardzo zadawala-
jąca i  większa, niż zakładano 
w  projekcie – mówi Elżbieta 

Wiśniewska. – Od grudnia 2017 
z  usług klubów skorzystało 153 
seniorów oraz  213 opiekunów 
seniorów. Zatrudnienie znalazły 
23 osoby, w tym 8 opiekunek klu-
bów, 11 opiekunek domowych, 4 
pracowników obsługi – infor-
muje zastępczyni wójta gminy. 
– Poza codziennymi zajęcia-

mi dla uczestników w  klubach 
funkcjonowało Gminne Cen-
trum Usług Środowiskowych, 
które organizowało opiekę śro-
dowiskową w domach, wypoży-
czalnię sprzętu do rehabilitacji, 
pobyty w  sanatoriach oraz wy-
jazdy kulturalno-edukacyjne, 
a ponadto poradnictwo psycho-

logiczno-psychologiczne. Kluby 
zostały wyposażone w  profe-
sjonalny sprzęt do prowadzenia 
zajęć kulinarnych czy rekreacyj-
nych. Gmina zakupiła również 
nowego busa do przewozu osób 
niepełnosprawnych. Jednak naj-
ważniejszym efektem była ak-
tywizacja seniorów. Wiele osób 
wyszło z  domów, otrzymało 
wsparcie i  opiekę – podkreśla 
Elżbieta Wiśniewska.

W styczniu 2021 r. rozpoczął 
się okres trwałości projektu. 
Jego partnerzy, tj. Gmina Płużni-
ca i Towarzystwo Rozwoju Gmi-
ny Płużnica są gotowi do dalsze-
go świadczenia usług w ramach 

klubów, jednak ze względu na 
pandemię ich działalność jest 
zawieszona.

– Obecnie czekamy na 
rozpoczęcie dwóch kolejnych 
projektów dla seniorów: Kluby 
seniora bis, które będą kon-
tynuacją pierwszego projektu 
oraz Kluby Seniora w  Gminie 
Płużnica II – projektu zakłądają-
cego powstanie sześciu nowych 
klubów: w Płąchawach, Goryniu, 
Kotnowie, Czaplach, Działowie 
i  Józefkowie. Łącznie w  naszej 
gminie funkcjonować będzie 14 
klubów – wyjaśnia Elżbieta Wi-
śniewska.

(oprac. krzan)

Mieszkańcy naszego powia-
tu, niezmiennie od lat, również 
okazali hojność i  gorące serca. 
W powiecie wąbrzeskim zebrano 
ponad czterdzieści tysięcy zło-
tych. Ale ostateczna suma może 
się jeszcze zwiększyć, ponieważ 
np. trwają licytacje przedmiotów 
na Allegro i  zbieranie pieniędzy 
do eSkarbonek.

Wąbrzeźno – 33 tysiące 
285 złotych 15 groszy
Jak co roku wąbrzeski sztab 

Orkiestry mieścił się w  Wąbrze-
skim Domu Kultury. Szefowa 
sztabu, dyrektor WDK Gizela Pijar 
poinformowała, że wynik tego-
rocznej akcji to 33 tys. 285 złotych 
15 groszy (w tym: eSkarbonka na 
razie 2 tys. 640 zł, nieco ponad 
15,6 tys. złotych kwesty uliczne, 
poza tym inne akcje podejmo-
wane w  ramach WOŚP – prawie 
5,3 tys. złotych). Do akcji przy-
łączyli się m.in. Automobilklub 
Toruński delegatura Wąbrzeźno, 
Stowarzyszenie miastoaktywni.pl 
i Wąbrzeskie Morsy, Klub Aktyw-
nych Kobiet, Grupa Taneczna Flex 
i  firma Hingucker Auto Detailing 

Wąbrzeźno.
7 tysięcy 150 złotych 
84 grosze w Książkach
– Tegoroczny finał WOŚP był 

inny niż wszystkie poprzednie. Nie 
przeszkodziło to jednak przekro-
czyć mieszkańcom naszej gminy 
zawrotnej kwoty, która wydawała 
się w  tym roku nie do osiągnię-
cia ze względu na ograniczenia, 
i  to zarówno dotyczące kwesty, 
jak i  sprzedaży gadżetów – in-
formują sztabowcy WOŚP z gmi-
ny Książki. – 7 tys. 150 złotych 
84 grosze to kwota, którą udało 
nam się w  tym roku uzbierać. 
Składają się na nią ponad 4000 
zł ze sprzedaży w  sklepiku oraz 
niemal 3000 zł zebrane przez na-
szych dzielnych wolontariuszy, 
którzy mimo mrozu kwestowali 
na ulicach miejscowości naszej 
gminy. Wszystkim za wszystko 
wielkie dzięki! – podkreśla Jerzy 
Cyran, szef sztabu WOŚP, dyrek-
tor Gminnego Ośrodka Kultury 
w Książkach.

Gorące serca 
w lodowatej wodzie
W  niedzielę o  godzinie 13.00 

w lodowatej wodzie Jeziora Zam-
kowego zanurzyła się liczna grupa 
Wąbrzeskich Morsów. Nie zabrakło 
też sporej reprezentacji najmłod-
szych miłośników ekstremalnych 
kąpieli. Chętnych do kąpieli w wy-
kutym w lodowej pokrywie wody  
sercu (więcej o tym na str. 8) było 
tak dużo, że musieli czekać na 
swoją kolej. Wśród obserwatorów 
pojawili się oczywiście wolontariu-
sze z puszkami Orkiestry, a wśród 
nich młode wąbrzeźnianki: Klara, 
Martyna i Tosia. – W tym roku na 
ulicach jest troszeczkę mniej ludzi, 
ale mimo wszystko dobrze idzie – 
mówi Tosia, która rok temu tak-
że kwestowała na rzecz WOŚP-u. 
Dziewczyny podkreślają, że w po-
przednich latach wrzucały pienią-
dze do puszek, a w tym roku same 
postanowiły czynnie przyłączyć 
się do zbierania. Nie wystraszy-
ła ich nawet mroźna aura. – My 
wspieramy koleżankę, aby sama 
nie marzła – dodają Klara i Marty-
na. Jak zgodnie podkreślają nasto-
latki, ich rówieśnicy pozytywnie 
oceniają działania Wielkiej Orkie-
stry Świątecznej Pomocy.

Do orkiestrowego grania 
przyłączyli się również mieszkań-
cy gminy Płużnica. Do eSkarbonki 
w Płużnicy zebrano do tej pory 1 
tysiąc 420 złotych. Nie zawiedli też 
druhowie z OSP w Wielkich Rado-
wiskach, którzy w niedzielę punk-
tualnie o  godzinie 20.00 odpalili 
strażackie światełko do nieba, ale 
też na swoim facebookowym pro-
filu przeprowadzili licytację spe-
cjalnie ozdobionego strażackiego 
hełmu.

(tekst i fot: krzan)

Gmina Płużnica

Kluby Seniora to był dobry pomysł
W grudniu ubiegłego roku zakończyła się realizacja projektu pn. „Kluby Seniora 
w Gminie Płużnica”, który był współfinansowany ze środków Unii Europejskiej. 
W ramach projektu powstało 8 klubów w miejscowościach: Płużnica, Nowa Wieś 
Królewska, Błędowo, Wiewiórki, Wieldządz, Mgowo, Orłowo i Uciąż.

WĄBRZEŹNO/POWIAT  W ostatnią niedzielę stycznia Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy zagrała po raz 
dwudziesty dziewiąty. W tym roku Fundacja WOŚP zbiera pieniądze na zakup sprzętu dla laryngologii, otola-
ryngologii i diagnostyki głowy. Deklarowana kwota tegorocznego finału to (jak do tej pory) 127 milionów 495 
tysięcy 626 złotych

Największa Orkiestra 
świata ponownie zagrała
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Trwają prace projektowe odno-
śnie dalszej budowy dróg, czy 
też utworzenia w gminie boiska 
tartanowego wielofunkcyjnego 
– mówi wójt Szarowski.

W  ostatnich latach wiele 
zmieniło się w  gminie. Pełno-
metrażowa hala sportowa w Dę-
bowej Łące, nowa sala sportowa 

w Wielkich Radowiskach, popra-
wa nawierzchni dróg czy korzy-
stanie z  energii odnawialnej to 
tylko kilka przykładów, które 
ulepszają życie lokalnej społecz-
ności. Zapewne kolejne inwesty-
cje znajdą uznanie mieszkańców 
gminy.

B. Walas, fot. archiwum

Przewodniczący rady gmi-
ny Jan Maciejewski w porządku 
sesji zamieścił punkt dotyczący 
zmian w  budżecie na rok 2021. 
Zapytany o  komentarz w  tej 
sprawie wójt gminy Dębowa 
Łąka Stanisław Szarowski wyja-
śnia, na czym owa zmiana po-
lega.

– Zmiana w budżecie dotyczy 
finansowania pewnych inwesty-
cji. Inna była wycena kosztory-
sowa, a po przetargu przybrała 
nową wartość. W związku z tym 
konieczne są zmiany w zapisach 
budżetowych. Przetargi, które 
się odbyły, dotyczą modernizacji 
budynku po byłej szkole w Lip-

nicy (dostosowania do potrzeb 
osób starszych, które znajdą 
tam swoje miejsce pobytu), sta-
cji uzdatniania wody w  Łobdo-
wie i  remontu drogi w  kierun-
ku Piątkowa. W budżecie gminy 
na bieżący rok muszą być ujęte 
rzeczywiste koszty inwestycji. 
A  ich lista jest nadal otwarta. 

Powiat/Książki

Kontrowersyjne zwolnienia...

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  W styczniu miała miejsce nadzwyczajna sesja Rady Gminy Dębowa Łąka. Jej zwo-
łanie było konieczne z powodu zmian w budżecie gminy

Będą kolejne inwestycje?

dokończenie ze str. 1
Dzieci będą miały możliwość 
aranżacji swoich wnętrz.

Wychowawcy uważają, że są 
zgraną kadrą. Wskazują, że mogą 
wzajemnie liczyć na siebie, a życz-
liwość i serdeczność panują w pla-
cówce na co dzień. Podkreślają, 
że przykład idzie z góry, a zgrany 
zespół to zasługa pani dyrektor, 
która podczas remontu była rów-
nież zaangażowana jak każdy inny 
pracownik.

Covid w placówce
Placówka Opiekuńczo-Wy-

chowawcza przeszła trudny okres 
związany z  covid-19. Po przepro-
wadzeniu testu u  jednego z pra-
cowników stwierdzono wynik do-
datni. Wirusem zarazili się także 
podopieczni POW.

– Powstało reale zagroże-
nie, że nie zapewnimy opieki nad 
dziećmi – tłumaczą wychowaw-
cy. – Część pracowników od razu 
przeszła na zwolnienia chorobo-
we. Pięciu pracowników bez wa-
hania zdecydowała się pozostać 
z  dziećmi. Musimy dbać o  to, by 
proces opiekuńczo-wychowawczy 
nad małoletnimi wychowankami 
trwał całodobowo i  nieprzerwa-
nie. Praca podczas pandemii, gdy 
nasi podopieczni zostali zarażeni 
koronawirusem, stanowiła dla 
wszystkich ogromne wyzwanie. 
Nikt tak naprawdę nie wiedział 
na jak długo zamykamy się w pla-

cówce z  dziećmi. Istniało realne 
niebezpieczeństwo, że my także 
zostaniemy zarażeni wirusem sar-
s-cov-2. Podjęliśmy świadomą de-
cyzję, że pozostajemy w placówce 
i  będziemy wspólnie dokonywać 
starań w  opiece nad naszymi 
dziećmi. Nie było łatwo, często to-
warzyszyły nam łzy, strach o wła-
sne zdrowie, tęsknota za swoją 
rodziną. Pani dyrektor przywo-
ziła nam niezbędne produkty, 
a  w  konsekwencji zamknęła się 
z nami, wymieniając zmęczonych 
pracowników na okres dwóch 
tygodni. Starostwo Powiatowe 
w  Wąbrzeźnie zaopatrzyło nas 
w materace, śpiwory i rozkładane 
łóżka, w środki ochrony osobistej. 
W izolacji spędziliśmy około czte-
rech tygodni, w międzyczasie wy-
mieniając się pracą z pozostałymi 
chętnymi osobami. Nie wycho-
dziliśmy w tym czasie poza teren 
obiektu placówki.

Z uwagi na fakt, że część pra-
cowników przeszła na zwolnienie 
lekarskie, pracodawca chcąc za-
pewnić ciągłość w  funkcjonowa-
niu placówki, uważa, że był zmu-
szony uzupełnić kadrę. Z decyzją 
Paluszkiewicz nie zgadzają się jed-
nak byli oraz przebywający obec-
nie na zwolneniach chorobowych 
pracownicy placówki. Twierdzą, 
że podczas kwarantanny jednost-
ki nie mogli pojawić się w pracy, 
a  o  naborze nowej kadry dowie-

dzieli się z Facebooka.
– Mój pobyt w domu na kwa-

rantannie przedłużył się, ponie-
waż zachorował mój syn i  mu-
siałam wziąć opiekę na dziecko 
– opowiada zwolniona kobieta. 
– Mąż nie mógł zająć się naszym 
synem, dlatego byłam zmuszona 
przedłużyć swój pobyt w domu. 9 
listopada 2020 r. poprosiłam panią 
dyrektor o  grafik, a  12 listopada 
stawiłam się w placówce, by dalej 
pełnić obowiązki wychowawcy. 
Zostałam jednak z pracy zwolnio-
na. Kiedy odwołałam się, ponie-
waż trudno było mi zaakceptować 
tę decyzję, dostałam od pani dy-
rektor odpowiedź, że ponownie 
mam stawić się do pracy pod ko-
niec listopada. Zostałam jednak 
zwolniona drugi raz, tym razem 
z wypowiedzeniem miesięcznym. 
Zgłosiłam się o  pomoc do władz 
powiatu, władze jednak umywają 
ręce. Zostałam zwolniona, mimo 
że mam potrzebne wszelkie kwa-
lifikacje, a mój urlop odbywał się 
zgodnie z prawem.

Trudną sytuację komentuje 
Katarzyna Paluszkiewicz:

– Pełnię obowiązki dyrekto-
ra Placówki Opiekuńczo-Wycho-
wawczej od września 2020 roku. 
Okres pandemii sars-cov-2 spełnia 
wszelkie symptomy wydarzenia 
stresującego, nieprzewidywalnego 
w  skutkach jak również dezorga-
nizującego pracę w każdym zakła-

dzie pracy. To czas szczególnego 
niepokoju, zagrożenia dla życia 
i zdrowia zarówno dzieci jak i za-
trudnionych pracowników. Szcze-
gólnym obowiązkiem dyrektora 
placówki jest zadbanie o  ciągłość 
procesu opiekuńczo-wychowaw-
czego nad dziećmi z uwzględnie-
niem ich podstawowych potrzeb 
bytowych, zdrowotnych i emocjo-
nalnych oraz uszanowanie wybo-
rów pracowników, którzy decydu-
ją się na pozostanie w  zakładzie 
pracy podczas pandemii lub wy-
bierają przejście na zwolnienia 
chorobowe w  trosce o  zdrowie 
swoje i  swoich rodzin. Podczas 
okresu izolacji w  naszej placów-
ce nad dziećmi była sprawowa-
na właściwa opieka. Dzieci na 
czas miały przygotowane posiłki, 
otrzymały pomoc w codziennych 
czynnościach higieniczno-po-
rządkowych oraz wsparcie w tym 
trudnym czasie wzmożonego nie-
pokoju z  zachowaniem wytycz-
nych reżimu sanitarnego. Część 
podopiecznych otrzymała leki 
zgodnie z  zaleceniami lekarski-
mi. Rolą dyrektora placówki było 
pilne uzupełnienie braków kadro-
wych w  opiece nad dziećmi oraz 
uwzględnienie potrzeby wymiany 
pracowników, którzy wymagali 
odpoczynku i przerwy od pracy.

Dla dobra dzieci
Obie strony sporu zapewnia-

ją, że zależy im przede wszystkim 
na dobru dzieci.

– Praca w  POW jest trudna 
i wymagająca, czasem trzeba zo-
stać w  placówce po godzinach – 
tłumaczy mężczyzna, który jest 

opiekunem placówki dopiero od 
października 2020 roku. – Każ-
dorazowo trzeba mieć na uwadze 
dobro dziecka, a ponieważ zdarza-
ją się różne sytuacje, np. związane 
ze zdrowiem wychowanków, mu-
simy uwzględnić, że jest to rodzaj 
pracy specyficznej, niosącej odpo-
wiedzialność za drugiego człowie-
ka. Placówka nie była przygotowa-
na na nocleg tylu osób, ale każdy 
z nas miał wyznaczone miejsce do 
spania, zapewnione były warun-
ki higieniczno-sanitarne, a  tak-
że ciepłe posiłki. Dzięki wspólnej 
mobilizacji i  silnej motywacji do 
przezwyciężenia kryzysu daliśmy 
radę i roztoczyliśmy nad dziećmi 
właściwą, całodobową opiekę.

Placówka otrzymuje wspar-
cie sponsorskie od licznych firm 
oraz prywatnych sposnorów. Są 
to: Hurtownia Instalacyjno-Sa-
nitarna Robert Rutkowski Wą-
brzeźno, Carrefour Książki, Fir-
ma Arkadia Gostycyn, Kancelaria 
Prawnicza MUST Toruń, FIRMA 
SE-DA Lidzbark, Firma trans-
portowa DAW-TRANS Lubicz, Bi-
ker-Budzyk Brodnica, Hurt Detal 
Usługi – Beata Brodnica, Firma 
CERAKO Brodnica, Sklep ROBI 
Brodnica oraz Joanna Malagowska 
z  Przemyśla i  Beata Paradzińska 
z Brodnicy. Według pracowników 
POW podczas pandemii otrzymali 
oni także wsparcie od Starostwa 
Powiatowego w  Wąbrzeźnie i  Ju-
styny Przybyłowskiej, dyrektor 
Powiatowego Centrum Pomocy 
Rodzinie w Wąbrzeźnie.

Tekst i fot. (olagoralska)
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Gmina Płużnica

Konsultują się z mieszkańcami
Gmina Płużnica przystąpiła do opracowania aktualizacji Planu Gospodarki Ni-
skoemisyjnej. Będzie on realizowany z  wykorzystaniem informacji zebranych 
w ankietach. Swoje zdanie mogą wyrażać zarówno przedsiębiorcy jak i miesz-
kańcy. Ankiety są dostępne na stronie internetowej urzędu gminy. Można na niej 
pobrać także kartę zgłoszenia projektu.

Jak informują urzędnicy, 
proces tworzenia PGN będzie 
obejmować m.in. stworzenie 

bazy danych zawierającej wyse-
lekcjonowane i  usystematyzo-
wane informacje, pozwalające 

na ocenę gospodarki energią 
w  gminie oraz inwentaryza-
cję gazów cieplarnianych. Jego 
elementem będzie ponadto 
uzgodnienie planu z Regionalną 
Dyrekcją Ochrony Środowiska 
i  z  Państwowym Wojewódzkim 
Inspektorem Sanitarnym. Dzia-
łania przewidują także przepro-
wadzenie strategicznej oceny 
oddziaływania na środowisko 
w  zależności od wymagań or-
ganów odpowiedzialnych za 
ochronę środowiska. Wykonaw-

cą PGN dla Gminy Płużnica jest 
Pomorska Grupa Konsultingowa 
Spółka Akcyjna z  Bydgoszczy 
(www.pgksa.pl).

– PGN to strategiczny doku-
ment, który wyznacza kierunki 
dla gminy w  zakresie działań 
inwestycyjnych i  nieinwesty-
cyjnych w takich obszarach jak: 
transport publiczny i prywatny, 
budownictwo publiczne, gospo-
darka przestrzenna, zaopatrze-
nie w  ciepło i  energię, gospo-
darka odpadami – wyjaśniają 
urzędnicy. – Dokument ten wy-
znaczy konkretne cele w zakre-
sie redukcji emisji gazów cieplar-
nianych, poprawy efektywności 
energetycznej oraz wykorzysta-
nia odnawialnych źródeł energii 
zarówno dla sektora publiczne-
go, jak i  przede wszystkim dla 
mieszkańców i  przedsiębior-
ców. Plan będzie ściśle związany 
z realizacją zapisów programów 
ochrony powietrza oraz planów 

działań krótkoterminowych. 
Efektem końcowym PGN będzie 
zestaw działań ukierunkowa-
nych bezpośrednio i  pośrednio 
na redukcję emisji gazów cie-
plarnianych. Celem jest również 
wypracowanie instrumentów, 
które wspomogą wszystkich 
uczestników realizacji Progra-
mu w przechodzeniu na gospo-
darkę niskoemisyjną – czytamy 
w uzasadnieniu.

Ankiety w  wersji online 
można wypełniać do 10 lutego. 
Dokument w  wersji papierowej 
można również złożyć w  Urzę-
dzie Gminy lub przesłać jego 
skan na adres projekty@pgksa.
pl. Jeżeli ktoś planuje inwesty-
cję (np. wymianę źródła ciepła), 
proszony jest także o wypełnie-
nie i  dołączenie Karty Zgłosze-
nia Projektu.

(oprac. krzan)
fot. ilustracyjne

– Mamy w Polsce stopniowy 
spadek liczby zakażeń – mówi 
Adam Niedzielski, minister zdro-
wia. – Z całą pewnością jest to 
zasługa dyscypliny jaką zacho-
wujemy. Mamy również mniej 
zgonów. Są też jednak nowe ry-
zyka związane z mutacjami ko-
ronawirusa.

Koronawirus, który poja-
wił się w naszym kraju 4 marca 
ubiegłego roku, nie tylko nie od-
puszcza, ale też mutuje. Dzien-
nie przybywa od 5 do 7 tysięcy 
nowych zakażeń i około 300 zgo-
nów. I już w Polsce wykryto dwa 
przypadki nowej postaci wirusa. 
Jest to mutacja brytyjska i zosta-
ła stwierdzona między innymi u 
nauczycielki z Wrocławia, która 
nie podróżowała w czasie zaka-
żenia. Mutacja ma tendencje do 
szybszego, łatwiejszego rozprze-
strzeniania się, a więc łatwiej się 
tym koronawirusem zakazić.

– Dlatego decyzja nasza 
sprowadza się do przedłużenia 
obowiązujących obostrzeń – 
mówi minister Adam Niedziel-
ski. – Ten etap odpowiedzial-
ności będzie obowiązywał do 14 
lutego. Reguły dotyczące zgro-
madzeń publicznych, spotkań 
w domach, stoków narciarskich, 
hoteli, restauracji, infrastruk-
tury sportowej pozostają bez 
zmian.

Zgromadzenia możliwe są 
więc tylko w gronie do 5 osób, 
z zasadami zasłaniania ust i za-
chowywania 1,5-metrowego dy-
stansu, imprezy i spotkania or-

ganizowane w domach możliwe 
tylko w gronie 5 osób.

– W limitach tych nie miesz-
czą się już osoby zaszczepione, 
które mają za sobą już drugą 
dawkę szczepionki i minimum 7 
dni – zastrzega Adam Niedziel-
ski. – Te osoby nie wchodzą w 
limity.

Restauracje pozostają za-
mknięte, a serwowanie posiłków 
jest możliwe tylko na wynos i z 
dowozem. Hotele pozostają za-
mknięte dla wszystkich, także dla 
podróży służbowych. Dostępne 
są tylko w celach medycznych. 
Zamknięte pozostają nie tylko 
stoki narciarskie, ale także in-
fastruktura sportowa: siłownie, 
baseny, etc. Dopuszczalny jest 
tylko sport profesjonalny.

10 dni po powrocie do Pol-
ski transportem zbiorowym 
obowiązuje przyjezdnych kwa-

rantanna. Bez zmian jest sys-
tem edukacji. Stacjonarnie uczą 
się tylko uczniowie klas I-III, 
otwarte są przedszkola. Pozo-
stałe dzieci i młodzież uczą się 
zdalnie, z wyjątkami dla praktyk, 
zajęć sportowych i konsultacji (o 
tym szerzej informujemy w ar-
tykule „Sprawdziany i praktyki 
dopuszczalne”).

– Przyjęliśmy podejście 
ostrożne, tuż przed otworze-
niem szkół około 134 tysiące 
nauczycieli najmłodszych klas 
zostało przebadanych na obec-
ność koronawirusa, stwierdzili-
śmy tam 2-procentowy wskaźnik 
aktywnych zakażeń i takie same 
działania podejmiemy w dru-
gim tygodniu lutego po to, żeby 
podjąć decyzje oparte na real-
nej wiedzy, jak rozprzestrzenia 
się koronawirus przy otwartych 
szkołach – zastrzega minister 

Niedzielski. – Najwcześniejsza 
decyzja odnośnie edukacji zosta-
nie także podjęta na 14 lutego.

Są też zmiany od 1 lutego. 
W poniedziałek otwarte zosta-
ły wszystkie sklepy w galeriach 
handlowych, czynne są także 
muzea i galerie sztuki z zacho-
waniem sanitarnych reguł, tkj. 1 
osoba na 15 metrów kwadrato-
wych.

Najważniejsza zmiana to 
odejście od godzin dla senio-
rów. Obowiązujące od początku 
epidemii godziny senioralne, w 
których w aptekach, sklepach 
spożywczych obsługiwane były 
tylko osoby powyżej 60. roku 
życia, przestały obowiązywać 
w miniony poniedziałek. Teraz 
także w godzinach od 10.00 do 
12.00 wszyscy mogą korzystać ze 
sklepów czy aptek.

– Zwrócili się do nas przed-

siębiorcy z apelem o zniesienie 
godzin dla seniorów – informuje 
minister zdrowia Adam Niedziel-
ski. – A ponieważ otwiaramy cały 
handel i otwieramy go z taką 
intencją, że jest tam zachowa-
ny cały reżim sanitarny, mamy 
wymóg zachowania dystansu i 
noszenia maseczek, przychyla-
my się do apelu przedsiębiorców 
i godziny dla seniorów zostają 
zniesione od 1 lutego. W grupie 
seniorów postępują szczepienia 
i będziemy mieli sytuację coraz 
bezpieczniejszą.

Seniorów zachęcamy do 
korzystania z pomocy wolonta-
riuszy w robieniu codziennych 
zakupów, aby nie narażali się na 
kontakt z tłumami klientów. Za-
szczepionych jest wciąż jeszcze 
bardzo mało ludzi. Seniorzy o 
wszelką pomoc mogą prosić pod 
numerem telefonu 22 505 11 11.

– Ta infolinia 22 505 11 11 jest 
do dyspozycji seniorów cały czas 
– mówi minister Marlena Maląg. 
– Po drugiej stronie jest zawsze 
korpus wsparcia seniorów, kor-
pus ludzi dobrej woli, zorganizo-
wany przez rząd. W sumie na ten 
program przeznaczyliśmy ponad 
150 milionów złotych po to, żeby 
pomagać seniorom. Apeluję do 
seniorów o korzystanie z infoli-
nii i przestrzeganie obowiązują-
cych reguł. Do wszystkich apelu-
ję: bądźmy odpowiedzialni.

Kolejne decyzje spodziewa-
ne są przed 15 lutego.

Tekst i fot. Lidia Jagielska

Koniec godzin dla seniorów
REGION/KRAJ  Od 1 lutego seniorzy nie mogą już liczyć na dedykowane tylko im dwie godziny obsługi 
dziennie, między 10.00 a 12.00 obsługiwani są teraz wszyscy klienci. W poniedziałek otwarte zostały wszyst-
kie sklepy, także w galeriach handlowych oraz muzea. Pozostałe obostrzenia sanitarne nie zmiełniły się
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Wąbrzeźno

„Kubuś Puchatek – przyjaciel na zawsze”
Konkurs plastyczny pt. „Kubuś Puchatek – przyjaciel na zawsze” za nami! Legendarny, żółty miś to niewątpliwie postać, którą pamięta nie-
jedno pokolenie. Jednak tym razem swoim talentem artystycznym mogli wykazać się uczniowie szkół podstawowych oraz przedszkolaki.

O zabawie na studnikówkach tegoroczni abiturienci niestety mogą tylko pomarzyć
– Wymogi sanitarne wprowa-

dzone w  szkołach i  przedszkolach 
na ten moment przynoszą ocze-
kiwane rezultaty, o  czym świad-
czy 99-procentowa frekwencja 
uczniów i  dzieci przedszkolnych 
– mówi Przemysław Czarnek, mi-
nister edukacji i  nauki. – Podkre-
ślam, że dyrektorzy szkół mogą 
organizować uczniom klas ósmych 
szkół podstawowych oraz matu-
rzystom konsultacje indywidualne 
lub w małych grupach z przedmio-
tów egzaminacyjnych.

Centralna komisja egzamina-
cyjna przygotuje arkusze egzami-
nacyjne i  udostępni je uczniom 
klas ósmych i maturzystom w mar-
cu, a więc dwa miesiące przed eg-
zaminami. Obecnie natomiast, 
w  ramach konsultacji z  uczniami, 
nauczyciele mogą przeprowadzać 
sprawdziany, zachowując zasady 
sanitarne.

– Stąd dopuszczalna jest obec-

ność uczniów klas ósmych i  ma-
turzystów w szkołach, z zachowa-
niem wymogów sanitarnych, po to, 
by mogli poddać się sprawdzianowi 
w ramach przygotowań do egzami-
nów – wyjaśnia minister Czarnek. – 
Bardzo dziękuję dyrektorom szkół 
i  nauczycielom za organizowanie 
tego rodzaju konsultacji, spraw-
dzianów kontrolnych, egzaminów 
próbnych, bo jest to oczekiwane 
przez uczniów.

Jest możliwość przeprowa-
dzania na terenie szkół olimpiad 
przedmiotowych. Dyrektor pla-
cówki może udostępnić pomiesz-
czenia w szkole do przeprowadze-
nia poszczególnych szczebli takich 
konkursów.

– Są to zasady wypracowane 
po to, by nauka stacjonarna odby-
wała się w ramach klas I-III, zgodnie 
z reżimem sanitarnym, ale też po 
to, byśmy mogli zapewnić uczniom 
najbardziej potrzebującym tego 

bezpośredniego kontaktu z  na-
uczycielem i  bezpośredniego po-
bytu w  szkole w  celu napisania 
sprawdzianu (ósmoklasiści i  ma-
turzyści – red.) taką możliwość – 
wyjaśnia Przemysław Czarnek. – 
Szkoły mogą organizować zajęcia 
praktyczne.

Pratktyki zawodowe mogą się 
odbywać. Uczniowie szkół branżo-
wych jako młodociani pracownicy 
również realizują praktyki u praco-
dawców.

W oddziałach i  szkolach spor-
towych, zarówno podstawowych 
jak i ponadpodstawowych jest re-
alizowane w  formie stacjonarnej 
szkolenie sportowe.

– Przygotowujemy się na róż-
ne warianty, na każdą okoliczność, 
codziennie zbieramy ze wszystkich 
szkół dane o  frekwencji po to, by 
specjaliści z dziedziny epidemiolo-
gii mogli podejmować kolejne de-
cyzje – wyjaśnia minister edukacji. 

– Najważniejsze jest życie i  zdro-
wie ludzi, a więc może zdarzyć się 
przywrócenie nauki stacjonarnej 
dla uczniów klas IV-VIII, ale może 
zdarzyć się przywrócenie naucza-
nia zdalnego dla najmłodszych 
uczniów klas I-III.

W minionym tygodniu minister 
podjął decyzję, a właściwie zmienił 
dotychczasowe ustalenia odnośnie 
zapewniania stanowiska do nauki 
zdalnej dla ucznia w szkole.

– Od początku nauki zdalnej 
był obowiązek po stronie dyrekto-
rów szkół organizowania na terenie 
szkoły stanowisk do nauki zdalnej 
dla tych dzieci, które nie mogą 
korzystać z nauki zdalnej u  siebie 
w  domu z  uwagi na ograniczenia 
sprzętowe lub sytuację rodzinną, 
życiową. Wszystko było po to, żeby 
nie dopuścić do masowego wyklu-
czenia części uczniów z możliwości 
pobierania nauki w trybie zdalnym 
– mówi minister Przemysław Czar-
nek. – I  to się sprawdzało, przed 
Bożym Narodzeniem z tego trybu 
nauki zdalnej, ale z  terenu szkoły, 
korzystało około 3 procent uczniów 
w całej Polsce. I za przygotowoanie 
tych stanowisk dyrektrom szkół 
bardzo dziękuję. Już w grudniu po-
jawiały się pewne incydenty nad-
używania tego uprawnienia ze stro-
ny rodziców uczniów, ale to były 
pojedyncze przypadki. Dzisiaj ten 
przepis nadal obowiązuje i  mniej 
niż 1 procent uczniów szkół pod-
stawowych i  ponadpodstawowych 
korzysta z  nauki zdalnej z  terenu 
szkoły. Ale słyszymy też o próbach 
nadużywania tego przepisu i dlate-

go zapis tego przepisu zmieniamy.
Teraz dyrektorzy szkół mają 

nadal obowiązek organizowania na-
uczania stacjonarnego dla uczniów 
niepełnosprawnych, natomiast dla 
pozostałych uczniów mogą organi-
zować te stanowiska do nauki zdal-
nej na terenie szkoły, ale już nie 
muszą tego robić.

– Przechodzimy z  trybu obli-
gatoryjnego na tryb fakultatywny 
i to dyrektor decyduje, czy robi to 
stanowisko, czy nie – wyjasnia mi-
nister edukacji. – Dyrektor musi 
mieć na względzie przede wszyst-
kim bezpieczeństwo tych uczniów 
i  środowiska szkolnego. Zasadą 
jest nauka zdalna w klasach IV-VIII 
i w szkołach ponadpodstawowych. 
I  ta zasada musi być czytelna dla 
wszystkich, także dla tej niewielkiej 
części społeczeństwa, która próbu-
je naditerpretowywać korzystne 
dla uczniów przepisy dotyczące na-
uki zdalnej na terenie szkoły.

W szkołach uczą się tylko naj-
młodsi uczniowie. Otwarte są tak-
że przedszkola. Pozostali uczniowie 
pracują zdalnie. Niewątpliwie trud-
ny okres przeżywają ósmoklasiści 
i  maturzyści, i  zapewne możli-
wość stacjonarnych sprawdzianów 
i spotkań z nauczycielami pomoże 
w  przygotowaniu sie do egzami-
nów. Czas pandemii na zawsze 
jednak pozostanie już w  głowach 
uczniów. Warto wspomnieć tylko 
o tym, że ten rocznik abiturientów 
jako pierwszy od niepamiętnych 
czasów, nie doświadcza popular-
nych studniówek.

Tekst i fot. Lidia Jagielska

REGION/KRAJ  Oprócz przedszkolaków oraz uczniów klas I-III w placówkach mogą uczyć się stacjonarnie, 
z zachowaniem wytycznych ministerialnych, ósmoklasiści i maturzyści, ale tylko w celu sprawdzenia wiedzy 
przed egzaminami oraz uczniowie szkół branżowych w celu odbywania praktyk i szkół sportowych w celu 
szkolenia sportowego. Dyrektorzy nie mają już obowiązku, a jedynie możliwość organizowania w szkołach 
stanowisk do nauki zdalnej

Sprawdziany i praktyki dopuszczalne

Na pracach wykonanych 
określonymi technikami oczy-
wiście dominował główny boha-
ter książki czyli Kubuś Puchatek. 
Dzięki literaturze najmłodsi mogą 
uczyć się od sympatycznego misia 
tolerancji, niesienia pomocy, ale 
przede wszystkim, dbania o przy-
jaciół i  dobre relacji z  innymi 
o  czym świadczy między innymi 
popularny i znany każdemu miło-
śnikowi książki cytat … „Przyjacie-
lu, jeśli będzie ci dane żyć sto lat, 
to ja chciałbym żyć sto lat minus 
jeden dzień, abym nie musiał żyć 
ani jednego dnia bez ciebie.”

W  tegorocznej edycji laure-
atami zostali:

KATEGORIA PRZEDSZKOLA
I m. – Klara Kot, Wąbrzeźno
II m. – Sandra Olińska, Wą-

brzeźno
III m. – Jakub Kristoforski, 

Nieżywięć
Wyróżnienie:
Julia Korczak, Gminne Przed-

szkole w Ostrowitem
Marcel Jankowski, Nowa Wieś 

Królewska
Emilia Rataj, Nowa Wieś Kró-

lewska
KATEGORIA SZKOŁY PODSTA-

WOWE
I  m. – Weronika Nowicka, 

Szkoła Podstawowa w  Czerniko-
wie

II m. – Laura Jankowska, Nowa 
Wieś Królewska

III m. – Maja Sztramkowska, 
Płąchawy

Wyróżnienie:
Olga Stasiak, Wąbrzeźno
Nicola Szumacher, Ryńsk
Małgorzata Wyrazik, Akade-

mia Kreatywnego Malucha WDK
Martyna Czaplicka, Wąbrzeź-

no
(red), fot. WDK
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– Nasza szkoła wzięła udział 
w  ogólnopolskiej akcji „Razem 
na Święta”, której organizato-
rem było Ministerstwo Edukacji 
i  Nauki. Główny cel tej akcji to 
zachęcanie uczniów do niesie-
nia pomocy innym, jak również 
budowanie wspólnot, więzi mię-
dzypokoleniowych oraz kształ-
towanie poczucia odpowiedzial-
ności za drugą osobę. Ze względu 
na stan epidemii nasze działania 
miały dość okrojony i  skromny 
charakter. W ramach akcji ucznio-
wie „zerówki” wraz ze starszymi 
kolegami pod opieką nauczycieli, 

wychowawców wykonali kartki 
świąteczne, których adresatami 
byli emerytowani pracownicy na-
szej szkoły. Chcieliśmy w ten spo-
sób umilić im ten świąteczny czas, 
a  jednocześnie wskazać, że nie 
zapominamy o ich istnieniu oraz 
wkładzie jaki wnieśli w kształce-
nie i  wychowanie wielu pokoleń 
uczniów naszej szkoły. Miło nam 
było sprawić chociaż trochę ra-
dości tym zasłużonym, czasem 
samotnym ludziom. Uczniowie 
podczas prac związanych z tą ak-
cją  mogli doświadczyć, że  dzie-
lenie się z innymi ludźmi tym co 

mamy, jest jedną z  najpiękniej-
szych rzeczy jakich możemy do-
świadczyć w swoim życiu. To nie 
otrzymywanie prezentów, ale 
ich dawanie naprawdę uszczę-
śliwia! Jest nam ogromnie miło, 
że za udział w  tej jakże pięknej 
i  szlachetnej akcji otrzymaliśmy 
dyplom – podziękowanie podpi-
sane przez Przemysława Czarnka, 
ministra edukacji i nauki – mówi 
Katarzyna Żelazna.

Oby kolejne akcje były tak 
pozytywne dla wszystkich stron, 
jak ta opisana powyżej.

B. Walas, fot. nadesłane

Dzień puzzli cieszy się nie-
zmiennie dużą popularnością 
wśród dzieci Przedszkola Publicz-
nego „Promyczek” w  Dębowej 
Łące. – W punkcie zamiejscowym 
w  Łobdowie każdy przedszkolak 
otrzymał emblemat puzzla ze 
swoim imieniem w tym szczegól-
nym dniu – mówi nauczycielka 
Natalia Barczewska. I  kontynu-
ując, dodaje:

– Pierwszym zadaniem było 

ułożenie układanki przez wszystkie 
dzieci. Następnie przedszkolacz-
ki składały puzzle indywidualnie 
i grupowo. W czasie tej aktywno-
ści zdobywały punkty w  postaci 
serduszek. Pod koniec zajęć dzieci 
wykonały pracę plastyczną pod ty-
tułem „Płatek śniegu”, wykorzystu-
jąc puzzle z niepełnych zestawów. 
Wszystkie otrzymały dyplomy za 
dobrze wykonane zadania i udział 
we wspólnej zabawie. W  czasie 

zajęć towarzyszyła nam muzyka, 
która jak wiadomo dobrze wpływa 
na nastrój i kreatywność dzieci – 
relacjonuje Barczewska.

Szkoda, że dorośli nie mają 
w  pracy tak dedykowanych dni. 
Zapewne, podobnie do przedszko-
laków, byliby przy muzyce kre-
atywniejsi, a zwłaszcza gdyby mo-
gli w tym czasie układać puzzle.

B. Walas, fot. nadesłane

Gmina Dębowa Łąka

Puzzle zawsze na czasie
Dopiero co przebrzmiały echa inscenizacji dedykowanych babciom i dziadkom, 
a już pora zabrać się za nowe wyzwania.

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Miła niespodzianka z empatycznym przesłaniem. Szczegóły uzyskaliśmy od na-
uczycielki nauczania wczesnoszkolnego Katarzyny Żelaznej z SP w Dębowej Łące

Dawno już po świętach, ale.....
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W zapowiedzi tego wyda-
rzenia między innymi mogli-
śmy przeczytać: – 29. raz gramy 
razem! Ten finał jest inny niż 
wszystkie poprzednie, co nie 
oznacza, że będzie mniej wyjąt-
kowy. Wierzymy, że po raz ko-
lejny rozgrzejemy wasze serca 
oraz udowodnimy, że potrafimy 
się zjednoczyć. WOŚP zagra 31 
stycznia na całym świecie głośno 
i radośnie. Tego dnia łączy nas 
jeden cel – zebrać jak najwięcej 
pieniędzy na zakup sprzętu dla 
laryngologii, otolaryngologii i dla 
potrzeb diagnostyki głowy. Stąd 
hasło przewodnie: finał z gło-

wą. Gramy z sercem, a wszystkie 
osoby kochające pomagać i przy 
tym dobrze się bawić, zaprasza-
my do wspierania naszego wy-
darzenia, w którym czeka sporo 
niespodzianek.

W charytatywnym show wy-
stąpili DJ: Maciass, B-Bomb oraz 
organizatorzy DJ Roomcaiz, DJ 
Ramzes aka RMSNight i Matys 
Van DeeJay. Wśród organizatorów 
znaleźli się także: firma motory-
zacyjna i operator telekomuni-
kacyjny. Na datki przygotowana 
została e-skarbonka WOŚP.

Wydarzenie rozpoczęło się 
z pewnym opóźnieniem z po-

wodu problemów technicznych. 
Na szczęście szybko udało się je 
przezwyciężyć i wszystko prze-
biegało zgodnie z planem. Wspól-
ną zabawę rozpoczął DJ Ramzes 
aka RMSNight, który podzięko-
wał za udostępnienie pomiesz-
czenia gospodarzowi miejsca 
DJ-owi B-Bomb. Impreza miała 
charakter interaktywny. Uczest-
nicy wydarzenia przekazywali 
sobie pozdrowienia i dzielili się 
bieżącymi uwagami. Prowadzą-
cy dziękowali za wpłaty do e-
skarbonki i udostępnienia linku 
swoim znajomym.

B. Walas, fot. nadesłane

Wyjątkowo liczna grupa mor-
sów w ten oryginalny sposób pod-
kreśliła wyjątkowość dnia. Nie 
mniej liczni byli widzowie, którzy 
dzielnie kibicowali wąbrzeskim 
morsom i wspierali ich we wspól-

nym śpiewaniu... „niech żyje wol-
ność i swoboda”.

Wspólny śpiew spowodował, 
że atmosfera stała się wyjątkowo 
ciepła i  serdeczna, pomimo mro-
zu i  lekkiego, zimnego wiatru. 

W  ostatnią styczniową niedzielę 
w morsowaniu wzięły udział także 
dzieci. Takie widowisko robi wra-
żenie na wszystkich tych, których 
lodowata woda póki co odstrasza.

Tekst i fot. B. Walas

Wąbrzeźno

Charytatywny live show
Online w Facebook live to kolejna odsłona wspólnego grania. Z inicjatywy sztabu 
brodnickiego i miejscowych DJ-ów od godziny 18.00 w niedzielę rozpoczął się 
koncert muzyki klubowej wspierający 29. finał WOŚP.

WĄBRZEŹNO  W dniu 29. finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy morsowanie odbywało się w prze-
ręblu w kształcie serca

Wielkie serce w lodzie
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– „e-Urząd Skarbowy to duży 
krok w cyfryzacji usług KAS i ob-
sługi obywateli. To nowoczesny, 
ogólnodostępny kanał komunika-
cji na linii urząd skarbowy – klient. 
Usługi udostępniane w  serwisie 
będą dostosowane do potrzeb 
różnych grup użytkowników tak, 
aby maksymalnie ułatwić im roz-
liczenia podatkowe i  załatwianie 
spraw w  KAS. Korzystanie z  e-
Urzędu Skarbowego to oszczęd-
ność czasu, bezpieczeństwo, wy-
godne płatności i  łatwy dostęp 
do informacji” – mówi minister 
finansów, funduszy i  polityki re-
gionalnej Tadeusz Kościński. 

Serwis jest dedykowany po-
datnikom, płatnikom, pełnomoc-
nikom, komornikom sądowym 
i  notariuszom. Wraz z  doda-
waniem funkcjonalności, grupa 
użytkowników będzie obejmować 
kolejne wyżej wspomniane grupy. 
Projekt jest współfinansowany 
z funduszy europejskich (Program 
Polska Cyfrowa). Wartość całkowi-
ta przedsięwzięcia to niemal 102 
mln zł, w tym dofinansowanie UE 
ok. 86 mln zł, a  budżet państwa 
ok. 15,6 mln zł.

Klient na 
pierwszym miejscu
W  MF i  KAS podejmowa-

nych jest wiele działań mających 
uprościć kontakt z  administracją 
skarbową i załatwianie spraw po-
datkowych. Jednym z nich jest e-
Urząd Skarbowy – cyfrowa plat-
forma na stronie podatki.gov.pl. 

– „Stajemy się coraz bardziej 

nowocześni. Oferujemy kolejne 
wygodne i przyjazne rozwiązania. 
W  obecnych czasach fiskus musi 
dotrzymywać kroku rozwojowi 
technologicznemu i  oczekiwa-
niom klientów. Zdajemy sobie 
z  tego sprawę. Dlatego dialog, 
cyfryzacja i przyjazność to słowa 
kluczowe dla kierowanego przeze 
mnie resortu” – dodaje szef MF.

Korzyści dla obu stron
– „Projekt e-Urząd Skarbowy 

jest elementem programu Klient 
w centrum uwagi KAS, który ma 
wzmocnić bezpośredni kontakt 
z podatnikami i uprościć załatwia-
nie spraw urzędowych. Naszym 
celem jest zapewnienie wyższej 
jakość obsługi naszych klientów 
i dostosowanie do ich potrzeb. Di-
gitalizacja i automatyzacja proce-
sów to również oszczędność czasu 
i  większy komfort pracy w  KAS. 

E-Urząd Skarbowy wykorzystuje 
nowoczesne rozwiązania infor-
matyczne i  scala dane z  różnych 
systemów KAS. Takie projekty są 
przyszłością administracji, nie tyl-
ko skarbowej” – podkreśla szefo-
wa KAS Magdalena Rzeczkowska.

e-US to wygoda 
i oszczędność czasu
W  jednym miejscu szybko, 

wygodnie i  kompleksowo będzie 
można załatwić swoje sprawy po-
datkowe. Do załatwienia spraw 
online nie będzie potrzebny pod-
pis elektroniczny. Dostęp do e-u-
sług KAS w jednym miejscu, kiedy 
chcemy i  z  dowolnego urządze-
nia.

Szybki dostęp do danych i bie-
żących informacji o  stanie rozli-
czeń, statusie spraw, złożonych 
dokumentach. Łatwa aktualizacja 
informacji dotyczących podatni-

ka. Pełna transakcyjność m. in. 
poprzez elektroniczne płatności 
online dla wszystkich udostęp-
nianych e-usług, funkcjonalności, 
deklaracji i  tytułów. Będzie moż-
na zapłacić podatek bezpośrednio 
w systemie.

Usługi i funkcjonalności 
e-US
Na początku (od 1.02.2021) 

e-Urząd Skarbowy będzie ofe-
rował: dostęp do swoich danych 
podatkowych (dane o  podatniku, 
działalności gospodarczej, mikro-
rachunku podatkowym i  historii 
logowania); integrację z  usługą 
Twój e-PIT; informację o  nałożo-
nych mandatach; dostęp do apli-
kacji e-mikrofirma; możliwość 
płatności online (na początku 
przez osoby fizyczne w  zakre-
sie PIT, CIT, VAT, PCC, podatku od 
spadków i  darowizn, karty po-

datkowej, opłaty skarbowej, po-
zostałych podatków i  należności 
niepodatkowych i  mandatów). 
W serwisie będzie dostępna histo-
ria płatności online. Będzie moż-
liwość złożenia w  formie elek-
tronicznej niektórych pism (np. 
wniosku o  zaliczenie nadpłaty/
zwrotu podatku na poczet innych 
zobowiązań). Dostępna będzie hi-
storia wysłanych dokumentów

Usługi i  funkcjonalności pla-
nowane w  kolejnych etapach to 
m.in.: e-zaświadczenia; integracja 
z serwisem e-TOLL; usługi dla no-
tariuszy i komorników sądowych; 
usługi dotyczące m.in. składania 
wniosków i  udostępniania infor-
macji o stanie spraw.

Zawsze otwarty, 
w zasięgu ręki
Dostęp do serwisu e-Urząd 

Skarbowy będzie możliwy tylko 
ze strony podatki.gov.pl po zalo-
gowaniu się Profilem Zaufanym, 
e-Dowodem lub poprzez ban-
kowość elektroniczną. Do usługi 
Twój e-PIT będzie można zalogo-
wać się także danymi podatkowy-
mi. Serwis działa przez całą dobę 
i  można z  niego korzystać z  do-
wolnego urządzenia podłączonego 
do internetu. Użytkownik będzie 
miał dostęp do informacji i usług 
dotyczących go bezpośrednio, 
a w kolejnych etapach również do 
spraw innych podatników, do któ-
rych uzyskał pełnomocnictwo lub 
dostęp do konta.

(red),
fot. ilustracyjne

REGION  Ministerstwo Finansów (MF) i Krajowa Administracja Skarbowa (KAS) uruchamiają internetowy e-
Urząd Skarbowy (e-US) na podatki.gov.pl. W jednym miejscu będzie można szybko i wygodnie załatwić spra-
wy podatkowe, bez konieczności wizyty w urzędzie skarbowym, na poczcie czy w banku. Serwis budowany 
jest etapami do września 2022 r. Pierwszy pakiet e-usług jest dostępny od 1 lutego 2021 roku

Startuje e-Urząd Skarbowy

Gmina Ryńsk

Pełnoprawni uczniowie w Zieleniu
We wtorek 26 stycznia w Szkole Podstawowej w Zieleniu odbyła się bardzo waż-
na uroczystość - pasowanie na ucznia. Uczniowie klasy pierwszej przedstawili 
program artystyczny, w którym zaprezentowali swoje umiejętności recytatorskie, 
wokalne i taneczne. To był egzamin, który zdali na szóstkę.

Najważniejszym momentem 
uroczystości było złożenie przez 
dzieci uroczystego ślubowania na 

sztandar szkoły oraz pasowanie 
na uczniów, którego dokonała 
dyrektor Sabina Topij-Brylińska. 
W ten sposób pierwszoklasiści zo-
stali oficjalnie włączeni do grona 
uczniów Szkoły Podstawowej im. 
gen. Tadeusza Kościuszki w Ziele-
niu.

Pani dyrektor pochwaliła 
umiejętności dzieci i  skierowała 
ciepłe, i  miłe słowa do rodziców 
pierwszoklasistów, którzy nie mo-
gli towarzyszyć dzieciom w  tym 
wyjątkowym dniu. Ukoronowa-
niem aktu pasowania było wręcze-
nie pamiątkowych dyplomów oraz 
słodkich rożków ufundowanych 

przez radę rodziców. Życzenia 
i  słodkie upominki przygotowali 
również dla pierwszoklasistów ich 
starsi koledzy z klasy II i III, a także 
najmłodsi uczniowie szkoły - dzie-
ci z klasy 0.

Na zakończenie uroczystości 
była chwila na pamiątkowe zdjęcia, 
po której pierwszoklasiści udali się 
do klasy na słodki poczęstunek. Te 
ważne chwile związane ze szkołą 
utkwią im na długo w  pamięci. 
Na pewno Uczniowie będą starali 
się „swoim zachowaniem i nauką 
sprawiać radość Rodzicom i  Na-
uczycielom”.

(red), fot. UG Ryńsk
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Święto ludowe ma długą hi-
storię. Obchodzono je jeszcze za 
czasów zaborów. W II Rzeczypo-
spolitej, pod koniec jej istnienia, 
zakazano obchodzić Święto Plo-
nów. Dlaczego? Ówczesne władze 
obawiały się, że tego dnia rolni-
cy zaczną gromadzić się i prote-
stować przeciwko rządowi.

Po II wojnie światowej świę-
to przejęły władze komunistycz-
ne. W każdej gromadzie, gminie 
i powiecie istniały wówczas ko-
mitety obchodów święta. Święto 
przypadało na maj lub czerwiec. 
W niemal każdej wsi odbywały 
się zebrania. Ich stałym elemen-
tem były czyny społeczne, czyli 
deklaracje nieodpłatnej pracy. 

Najczęściej były to tzw. „czy-
ny melioracyjne”. Przykładowo 
w jednej ze wsi powiatu lipnow-
skiego chłopi zobowiązali się 
sami oczyścić 50 metrów rowu 
odwadniającego. Zakładano tak-
że, że we wsi powstanie koło go-
spodyń.

W innej ze wsi – Zaduszni-
kach – rolnicy zadeklarowali 
oczyszczenie niemal 5 km rowu. 
Czyny melioracyjne były bar-
dzo ważne nie tylko z uwagi na 
propagandę. Polskie rolnictwo 
potrzebowało wówczas odwad-
niania. Jest to sytuacja przeciw-
na do dzisiejszej, gdy wody na 
polach brakuje.

(pw), fot. ilustracyjne

W  małej wsi na północ od 
Wąbrzeźna – Jarantowicach – 
w  1933 roku członkowie partii 
rolniczej, Stronnictwa Chłop-
skiego postanowili zamówić 
w  kościele w  Łopatkach mszę. 
Oczywiście msza kosztuje, więc 
zarządzono składkę. Zbiórka od-
była się, we mszy uczestniczyły 
tłumy i wszyscy byli zadowole-
ni, ale do czasu. Kilka dni później 

do Jarantowic przybyła poczta, 
a  wraz z  nią mandaty nałożo-
ne przez starostę z  Wąbrzeźna. 
Członków partii ukarano za to, że 
zorganizowali nielegalną zbiórkę 
pieniędzy. Były to czasy, gdy ry-
walizacja polityczna byla bardzo 
mocna. Stronnictwo Ludowe było 
partią opozycyjną, a  w  powia-
tach rządzili wysłannicy rządu. 
Nic dziwnego, że ci drudzy starali 

się jak tylko mogli utrudniać ży-
cie przeciwnikom politycznym.

Kary, które nałożył starosta 
wąbrzeski, były bardzo wysokie 
– 300 zł kary lub 30 dni aresztu. 
Mandat dostał prezes koła w Ja-
rantowicach – Tomasz Niedbała 
oraz dwóch innych działaczy. 
Oburzenie na działania władz 
było bardzo duże, ponieważ 
w tym samym czasie członkowie 
organizacji sprzyjających rządo-
wi bez przeszkód zbierały pienią-
dze i nikt mandatów nie wysta-
wiał. Jak widać, sytuacja sprzed 
wojny bardzo przypomina czasy 
współczesne.

(pw)

Oskarżonym był Wiktor 
Engelhardt – maszynista pocią-
gu, który 5 sierpnia 1934 roku 
najechał na pociąg towarowy 
stojący akurat na stacji w  Wą-
brzeźnie. Widać, zupełnie nie 
zauważył przeszkody, ponieważ 
najechał na wagony z  prędko-
ścią75 km/h. W  rezultacie zde-
rzenia aż 8 wagonów musiało 
zostać przerobionych „na żylet-
ki”.

Engelhardt przyznał się do 

winy, ale trzymał się ciekawej 
linii obrony. Krytycznej nocy 
nad Wąbrzeźnem przechodziła 
burza. Towarzyszyły jej wyła-
dowania atmosferyczne o wiel-
kiej częstotliwości. Przy świetle 
błyskawic kolejarz miał wziąć 
czerwone światło semafora za 
zielone. Poza tym był przemę-
czony 11-godzinną jazdą na pa-
rowozie bez odpoczynku. Nie 
mógł skorzystać z przysługują-
cej mu po 8 godzinach przerwy, 

ponieważ dyrekcja kolei wysła-
ła go w dalszą podróż.

Świadkowie potwierdzi-
li wersję kolejarza. Wszyscy 
w  sądzie mówili, że podobnej 
burzy nie widzieli nigdy w ży-
ciu. Okazało się, że piorun spalił 
wówczas przewody telegraficz-
ne prowadzące do stacji w Wą-
brzeźnie. Sąd uniewinnił Engel-
hardta.

(pw)

Żywność w  puszkach 
umieszczano od XIX wieku. Aby 
dostać się do niej, należało posia-
dać specjalny otwieracz. Wszyst-
ko zmieniło się, gdy swój patent 
uzyskał pewien niepozorny in-
żynier Ermal Fraze. Był to czło-
wiek z amerykańskiej prowincji, 
syn farmera. W  latach 40-tych 
założył firmę zajmującą się pro-
dukcją narzędzi. Wkrótce Fraze 
zaczął dostawać zamówienia od 
armii USA. Był genialnym wy-
nalazcą, więc ciekawość wojsko-

wych wzbudziły jego unowo-
cześnione łuski do nabojów. Jego 
największy wynalazek okazał się 
być owocem zapominalstwa.

W 1959 roku Ermal Fraze wy-
brał się z przyjaciółmi do parku 
na piknik. Elementem pikniku 
było picie piwa z puszek. Niestety 
Fraze zapomniał tego dnia swo-
jego otwieracza do puszek. Potem 
męczył się, otwierając puszki 
z piwem przy użyciu zaostrzone-
go fragmentu zderzaka samocho-
dowego. Udało się, ale inżynier 

postanowił, że wymyśli lepszy 
sposób na otwieranie puszek. 
Prace konstrukcyjne trwały kil-
ka miesięcy. W końcu udało mu 
się opracować i przetestować sys-
tem „pull tab”. Jest on stosowany 
do dziś w  prawie każdej puszce 
z napojem gazowanym.

Patent oficjalnie przyjęto 
w  1963 roku. Dwa lata później 
już trzy na cztery puszki w USA 
były otwierane metodą Fraze’a. 
W  latach 80-tych firma Fraze-
a’a zaopatrywała niemal cały ry-

XX wiek

XX wiek

XX wiek

Czyn melioracyjny
Święto ludowe, czyli zielone świątki były od po-
czątku XX wieku dniem szczególnie obchodzonym 
przez ruch ludowy. W okresie Polskiej Rzeczpospo-
litej Ludowej święto wykorzystywano do celów 
politycznych. W latach 50-tych bardzo modne były 
organizowane lub deklarowane tego dnia czyny 
społeczne. Oto co obiecali rolnicy z lipnowskiego.

Od mszy do afery

Burza w roli obrońcy

Zaczęło się od drobnej składki, skończyło na poli-
tycznym skandalu w Jarantowicach pod Wąbrzeź-
nem.

W 1924 roku w Wąbrzeźnie odbyła się ciekawa rozprawa wyjazdowa toruń-
skiego Sądu Okręgowego, podczas której alibi oskarżonego była... burza.

POSTAĆ  Chłodny napój podawany w puszce w  letni, ciepły dzień to bardzo przyjemny prezent. 
Problem zaczyna się, gdy musimy otworzyć puszkę. Szczególnie panie nie lubią otwierać napojów 
w puszcze w obawie przed złamaniem paznokci. Dziś nieco więcej o człowieku, który wynalazł ten 
nietypowy patent oraz o jego rodaku, dzięki któremu zyskaliśmy mrożoną żywność

Zapuszkowani i zamrożeni

nek, dzięki czemu osiągał dochód 
w  wysokości ok. 500 milionów 
dolarów rocznie. Firma istnieje 
do dziś.

Drugim człowiekiem, któ-
remu zawdzięczamy przedłu-
żanie czasu przechowywania 
żywności, był Clarence Birdseye. 
Był niezwykłym człowiekiem, 
szóstym dzieckiem sprzedawcy 
ubezpieczeń z Nowego Jorku. Od 
najmłodszych lat wiedział co, 
chciał robić. Korespondencyjnie 
nauczył się taksydermii, czy-
li sztuki wypychania zwierząt. 
W  czasie studiów miał niezwy-
kłe hobby, kolekcjonował owa-
dy. Jego koledzy nadali mu więc 
pseudonim „robak”.

W pracy zawodowej Clarence 
Birdseye był naukowcem, któ-
ry badał i  wypychał zwierzęta 
z  amerykańskiej prerii. Potem 
zajmował się katalogowaniem 
owadów. Później przeniósł się do 
Kanady, gdzie pracował w  tem-
peraturach sięgających -40 stopni 

Celsjusza. To tam zainteresował 
się zamrażaniem żywności. Ku-
pił ziemię i założył farmę listów. 
Miejscowa ludność nauczyła go 
także łowienia ryb metodą pod-
lodową przy skrajnych mrozach. 
Zauważył przy tym, że kiedy zła-
pał rybę i wyciągnął ją z wody, ta 
niemal natychmiast zamarzała. 
Doszedł do słusznego wniosku, że 
żywność należy zamrażać bardzo 
szybko w  ekstremalnie niskich 
temperaturach. Tylko wtedy 
uzyskamy najlepszy efekt.

Oczywiście życie nie było 
usłane różami i  pierwsza firma 
założona przez Birdyeye’a  upa-
dła. Nie poddał się i  usprawnił 
zamrażanie ryb i  ich pakowa-
nie. Tym razem wypaliło. W 1929 
roku wynalazca sprzedał prawa 
do swojego patentu za 29 milio-
nów dolarów. W dzisiejszej war-
tości pieniądza byłoby to ponad 
300 milionów dolarów.

(pw)
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Generał Władysław Sikorski dekoruje Cichociemnych
Aleksander tarnawski jest obecnie 
ostatnim żyjącym Cichociemnym

Znak Spadochronowy AK 
przyznany po wojnie 316 cichoci-
emnym

Był 17 kwietnia 1934 roku, 
gdy nieznany niestety z  imie-
nia i  nazwiska korespondent 
Głosu Wąbrzeskiego odwiedził 

dobrzyński jarmark. Wcześniej 
przygotował się, ubrał odświęt-
nie. W  pewnym sensie można 
powiedzieć, że jarmark w  Do-

brzyniu był świątynią handlu, 
więc strój odświętny był uza-
sadniony.

– Wczoraj był wielki jar-

mark w Dobrzyniu. Ludzi było 
jak śledzi w napchanej beczce. 
Było można kupić towar, ale 
i doczekać się też ładnego wpa-
dunku. Kiedyś nie potrafił fest 
się targować, to na poczekaniu 
zarżnęli ci gardło. Były rzeczy 
potrzebne i  niepotrzebne. Jojo 
mogłeś nabyć za 15 groszy za 
dwa, skrabającego się chłopka 
na sznurku za to samo. Głośno 
budziarze butowali i  zachwa-
lali swoje towary. Przy jednym 
stoliku jak na sprężynach co 

moment swoją szyję wykręca-
jąc na wszystkie cztery stro-
ny filuternie chłop pokazy-
wał trzy karty. Mogłeś wygrać 
w oczko.

Jak widać na jarmarkach 
nie obowiązywały stałe ceny. 
Zazwyczaj były one zawyżone, 
tak by można było się targować 
i obie strony były zadowolone. 
Jeśli jednak ktoś nie potrafił 
się targować, wówczas wracał 
do domu, przepłacając.

(pw)

W  czasie II wojny świato-
wej w polskim wojsku stworzo-
no specjalny oddział żołnierzy. 
Byli oni zrzucani na spadochro-
nach do Polski. Ich głównym 
celem była walka z  niemiec-
kim okupantem oraz organi-
zowanie i  szkolenie polskiego 
ruchu oporu w kraju. Żołnierze 
kierowali się hasłem „Wywalcz 
dla Polski wolność albo zgiń”.

W wyniku rekrutacji prze-
prowadzonej wśród polskich 
żołnierzy w  Wielkiej Brytanii 
do służby w  kraju zgłosiło się: 
1 generał, 112 oficerów sztabo-
wych, 894 oficerów młodszych, 
592 podoficerów, 771 szerego-
wych, 15 kobiet, 28 kurierów 
cywilnych. Razem 2413 kan-
dydatów, spośród których 703 
ukończyło kurs spadochrono-
wy. Szkolenie sprawności fi-
zycznej odbywało się w ośrod-
ku szkolenia spadochronowego 
zwanym „Małpi Gaj”.

Po kolejnych selekcjach 606 
żołnierzy ukończyło pomyślnie 
szkolenie. Ostatecznie 579 osób 
zostało uznanych za gotowych 
do przerzutu. Do końca 1944 
roku wyekspediowano drogą 
powietrzną do Polski tylko 316 
Cichociemnych oraz 28 cywil-
nych kurierów.

Cichociemni nie byli zwar-
tą formacją ani oddziałem woj-

skowym, nie mieli własnego 
sztandaru, barw, patrona ani 
też własnej tradycji. Zostali po-
wołani rozkazem Naczelnego 
Wodza wraz z utworzeniem Od-
działu VI (Specjalnego) Sztabu 
współpracującego z brytyjskim 
Kierownictwem Operacji Spe-
cjalnych (SOE) oraz z komórką 
Oddziału V (łączność) Komendy 
Głównej Armii Krajowej.

Byli wyszkoleni do działań 
indywidualnych w  zakresie 
sabotażu, dywersji, wywiadu, 
łączności, a  także jako oficero-
wie przygotowani do pełnienia 
obowiązków sztabowych i  do-
wódczych. Szkoleni w  ok. 30 
specjalnościach w  50 tajnych 
brytyjskich Specjalnych Szko-
łach Treningowych oraz w pol-
skich bazach m.in. w  Ostunii 
we Włoszech. Radiotelegrafi-
stów oraz radiomechaników 
szkolono w Ośrodku Wyszkole-
niowym Sekcji Dyspozycyjnej 
Oddziału Specjalnego Sztabu 
Naczelnego Wodza.

Cichociemni nie byli agen-
tami SOE, podlegali wyłącznie 
KG AK, 316 CC skierowano do 
działalności konspiracyjnej 
w Armii Krajowej w okupowa-
nej Polsce. Kolejnych 17 polskich 
spadochroniarzy, agentów SOE 
od czerwca 1942 do kwietnia 
1945 roku zrzucono (niektórych 

dwukrotnie) poza Polskę, na 
teren okupowanej Europy: do 
Francji (4), Grecji (4), Płn. Włoch 
(5), Jugosławii (3) oraz Albanii 
(1). Zgodnie z zapisami Konwen-
cji Genewskich nie mogli nosić 
mundurów oraz w  przypadku 
aresztowania nie byli trak-
towani przez Niemców jako 
jeńcy wojenni. Podczas wojny 
wszystkie informacje dotyczą-
ce Cichociemnych były ściśle 
tajne.

Do służby w Związku Walki 
Zbrojnej, a od lutego 1942 roku 
Armii Krajowej w  okupowanej 
Polsce zgłosiło się ochotniczo 
2413 kandydatów. Po intensyw-
nym szkoleniu wybrano 579 
żołnierzy, którzy złożyli przy-
sięgę cichociemnych oraz przy-
sięgę na rotę AK. Spośród nich 
do kraju wysłano 316 skoczków, 
później już zwanych cichociem-
nymi, a  w  kraju „ptaszkami” 
lub „zrzutkami” oraz 28 kurie-
rów zwanych „kociakami”. Naj-
młodszy miał 17 lat, najstarszy 
54 lata. Co najmniej 57 Cicho-
ciemnych działało wcześniej 
w przedwojennym harcerstwie 
w Polsce oraz poza jej granica-
mi.

Z 316 Cichociemnych, w cza-
sie wojny zginęło 102, w tym 9 
podczas lotu lub skoku, a 8 za-
żyło truciznę po aresztowaniu. 

W  powstaniu warszawskim 
wzięło udział 95 Cichociem-
nych, spośród nich 18 zginęło, 
a co najmniej 20 było rannych. 
Kolejnych 9 zginęło podczas 
śledztw lub z  wyroków so-
wieckich oraz polskich sądów 
komunistycznych pod koniec 
wojny oraz w  latach powojen-
nych.

Orderem Virtuti Militari 
odznaczono 221 Cichociemnych, 
Krzyżem Walecznych zostali 
odznaczeni 595 razy. Pierwszy 
skok do Polski miał miejsce 
w  nocy z  15 na 16 lutego 1941 
w  Dębowcu. Operacja lotnicza 
nosiła kryptonim „Adolphus”. 
Ostatni zrzut miał miejsce na-

tomiast 28 grudnia 1944 roku.
W  okupowanym kraju Ci-

chociemni byli żołnierzami 
Związku Odwetu, Kedywu, 
Wachlarza, walczyli w  oddzia-
łach partyzanckich wszystkich 
Okręgów, pracowali w  wywia-
dzie, sabotażu, legalizacji i  dy-
wersji. Byli doskonałą kadrą, 
która potrafiła przekazać swo-
ją wiedzę na licznych kursach 
i w szkołach podchorążych.

Nazwa Cichociemni zwią-
zana jest z  sposobem przerzu-
cania żołnierzy do okupowane-
go kraju – w nocy, w ciemności. 
Spadochroniarze działali skry-
cie – po cichu.

(Szyw)

XX wiek

Jarmarczne negocjacje
Niedługo czeka nas Wielkanoc. Okres przedświąteczny oznacza wzmożone 
zakupy. W przedwojennym Dobrzyniu odbywały się wielkie jarmarki, a ten 
przed wielkanocą był większy od innych. Dzięki relacji do lokalnej prasy 
z 1935 roku możemy wczuć się w atmosferę dobrzyńskiego jarmarku.

Ostatni Cichociemny
Aleksander Tarnawski jest obecnie ostatnim żyjącym Cichociemnym. Urodził się 8 
stycznia 1921 roku Słocinie (Rzeszów). W okresie międzywojennym studiował chemię 
na Uniwersytecie Lwowskim. Po wybuchu II wojny światowej służył w 1. Dywizji Gre-
nadierów we Francji. Następnie przez Jugosławię i Włochy trafił do Wielkiej Brytanii, 
gdzie służył 16. Brygadzie Pancernej, a następnie w 1 Dywizji Pancernej. Przeszedł 
szkolenie w dywersji. Cztery miesiące później został zaprzysiężony w Oddziale VI Szta-
bu Naczelnego Wodza w Chicheley. Skierowano go na staż w oddziałach brytyjskich. 
Następnie trafił do Sekcji Dyspozycyjnej Sztabu Naczelnego Wodza. 1 marca 1944 roku 
został mianowany podporucznikiem ze starszeństwem. Nocą z 16 na 17 kwietnia 1944 
roku, zrzucony do kraju w ramach operacji „Weller 12”. Po desancie do Polski działał 
m.in. w okręgu AK Nowogródek. Czterokrotnie odznaczony Krzyżem Walecznych. Po 
zakończeniu wojny osiadł na Śląsku, zamieszkał w Gliwicach.
O jego losach powstała książka „Ostatni. Historia cichociemnego Aleksandra Tarnaw-
skiego, pseudonim Upłaz”, autorstwa Michała Wójcika i Emila Marata. We wrześniu 
2014 roku, w wieku 93 lat, wykonał w tandemie skok spadochronowy z żołnierzami 
jednostki specjalnej GROM z wysokości 2 tys. metrów. Jest honorowym prezesem Fun-
dacji im. Cichociemnych Spadochroniarzy Armii Krajowej.

Komandosi z Anglii
W XX WIEK  W czasie II wojny światowej do okupowanej Polski przerzuconych zostało 316 żołnierzy – 
Cichociemnych. 112 z nich zginęło zabitych przez Niemców, Sowietów, komunistów oraz w czasie skoku
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub  
na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane  
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam., ob-
sługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel  
wulkanizacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Edukacja

Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W.  
Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4,  
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie rachun-
ki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąclecia 13 
B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno,  
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlep-
sze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Foto/Video
Usługi fotograficzne, wideofilmowa-
nie, wynajem fotobudki. Wolne terminy 
2020/2021. Tel. 884 042 764

Gabinety weterynaryjne

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i  M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42,  
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Kaczo-
rowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, 
dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, napra-
wa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe,  
Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Auto naprawa Jakubowski, mechanika aut 
osobowych i dostawczych, diagnostyka, re-
monty kapitalne silników i skrzyni biegów, 
wymiana płynów, obsługa flot, Białkowo 49B,  
tel. 691 141 961

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa  
w obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Sprzedam mieszkanie 35m2 wraz z gara-
żem na opał, Golub-Dobrzyń, ul.Rynek 16  
tel. 668 21 6772

Sprzedam ziemię orną 16 hektarów. Cena  
za hektar: 55tys., Działyń, tel.531-861-552

Sprzedam działkę 20 arów w miejscowości 
Węgiersk, centrum wsi, tel. 514 752 315

Praca
Spółdzielnia Mieszkaniowa „Marysień-
ka”, ul.  Akacjowa 6, w  Wąbrzeźnie 
zatrudni na Pełen etat pracownika go-
spodarczego. Zakres obowiązków: pra-
ce porządkowe, odśnieżanie, koszenie 
trawników, przycinanie żywopłotów, 
drobne prace naprawcze. Kontakt tele-
foniczny: 574 554 666 lub e-mail: admi-
nistracja@sm-marysienka.pl

Zatrudnię kierowcę samochodu ciężarowego  
z Golubia Dobrzynia  i okolic, praca od ponie-
działku do piątku, codziennie w domu, atrak-
cyjne wynagrodzenie, więcej informacji udzielę 
pod numerem tel. 601 927 235

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Kupię Ursusy, Zetory, Fergusony, MTZ, 
Pronary, Belarusy i inne ciągniki,  
tel. 601 729 483

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i  posadzki  
maszynowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, melio-
racje, odwodnienia, pomiary spadków, eko  
szamba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Malowanie, remonty, tel. 885 810 599

Producent kotłów C.O. „JAWA”. Ko-
tły ekologiczne 5 klasy. Ceny produ-
centa. Lipno ul. Wojska Polskiego 3  
tel. 664 447 853 lub 500 027 018   

Usługi hydrauliczne, instalacje  
wod-kan, C.O, gaz. Tel. 605-537-065

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Kurczaki brojlery do uboju 13 lutego, Kowalewo 
Pomorskie, tel. 693 110 176

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkar-
skie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647    

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B, tel. 603 
858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, komis, 
transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 
466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678
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Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie

Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń,  
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,   
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminio-
we, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B,  
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom.,  
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet,  
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17,  
tel. 609 092 360

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8,  
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A,  
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki,  
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia

M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, 
na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń  
nad Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4,  
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno,  
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a,  
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin,  
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200
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– Co roku na przełomie stycz-
nia i  lutego ZUS rozpoczyna akcję 
wysyłkową deklaracji PIT-40A, PIT-
11 i PIT-11. Przed 1 marca wszyscy, 
którzy w  ubiegłym roku choćby 
tylko jeden raz pobrali świadczenie 
z ZUS, otrzymają należną im dekla-
rację podatkową. Z prawie 527 tys. 
wysyłanych deklaracji w  naszym 
województwie 451 tys. otrzymają 
emeryci i  renciści. Pozostałe for-
mularze trafią m.in. do osób, które 
w  ubiegłym roku pobierały zasił-
ki chorobowe, macierzyńskie czy 
opiekuńcze – informuje Krystyna 
Michałek, rzecznik regionalny ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

PIT-40A otrzymają eme-
ryci i  renciści, którzy przy-
najmniej w  grudniu po-
bierali świadczenie z  ZUS. 
Deklaracja ta trafi także do osób, 
które korzystały ze świadczenia 
lub zasiłku przedemerytalnego, 
nauczycielskiego świadczenia kom-
pensacyjnego czy z renty socjalnej. 

Co ważne w tym roku roczne 
obliczenie podatku będzie sporzą-
dzane tylko dla podatników z kwo-
tą niedopłaty podatku, gdy suma 
zaliczek przekazanych do urzędu 

skarbowego w  roku podatkowym 
nie przewyższa kwotę podatku 
należnego od uzyskanego docho-
du. To oznacza, że w tym roku ZUS 
nie rozlicza świadczeniobiorców 
z  nadpłatą podatku. Otrzymają 
oni PIT-11A, a  zwrot z  tytułu nad-
płaty podatku dostaną bezpośred-
nio z  urzędu skarbowego. Zwrot 
nadpłaty nastąpi w ciągu 45 dni od 
złożenia za pomocą środków ko-
munikacji elektronicznej zeznania 
podatkowego.

Jeżeli świadczeniobiorca nie 
otrzymywał innych dochodów 

i  nie korzysta z  odliczeń – nie 
musi składać zeznania podatko-
wego PIT-37 lub PIT-36. Krajowa 
Administracja Skarbowa (KAS) 
przygotowuje wszystkim podat-
nikom zeznania podatkowe i udo-
stępnia je w  wersji elektronicznej  
w  aplikacji e-Deklaracje dostępnej 
na stronie podatki.gov.pl.

PIT-11A to informacja o  do-
chodach dotycząca osób, które 
pobierały inne niż wymienione 
powyżej świadczenia z ZUS (zasiłki 
chorobowe, macierzyńskie) i  tych, 
które w momencie rozliczania po-

datku nie są już świadczeniobior-
cami ZUS. Deklaracje te otrzymają 
również m.in. osoby, które złożyły 
w  ZUS oświadczenie o  zamiarze 
wspólnego rozliczania dochodów 
z  małżonkiem albo też złożyły 
wniosek o  obliczanie i  pobieranie 
zaliczki na podatek według wyż-
szej skali podatkowej czy wniosek  
o  niesporządzaniu rocznego ob-
liczenia podatku na PIT-40A. Od 
tego roku PIT-11A otrzymają także 
świadczeniobiorcy, którzy mają 
nadpłatę podatku.

PIT-11 otrzymają z kolei osoby, 

które pobrały w  ubiegłym roku 
świadczenie należne po osobie 
zmarłej lub alimenty potrącone 
ze świadczenia wypłacanego przez 
ZUS dla osób alimentowanych na 
podstawie wyroku sądu lub ugody.

ZUS przypomina, że emeryci 
i  renciści, którzy mogą skorzystać 
z odliczeń od dochodu lub od po-
datku, powinni to zrobić w zezna-
niu podatkowym PIT-37 lub PIT-36, 
które złożą w urzędzie skarbowym 
do 30 kwietnia. Każdy emeryt 
i rencista może również przekazać 
1 proc. podatku na rzecz organiza-
cji pożytku publicznego. Jeżeli jest 
to ta sama organizacja co w  roku 
ubiegłym, świadczeniobiorca nie 
musi składać żadnej dodatkowej 
dokumentacji w  urzędzie skarbo-
wym. Jeżeli jest to inna organizacja, 
należy wówczas złożyć w urzędzie 
skarbowym druk PIT-OP.

W  szczególnych, uzasadnio-
nych losowo, okolicznościach ZUS 
może wydać świadczeniobiorcy 
duplikat deklaracji PIT wcześniej, 
przed dostarczeniem jej standar-
dową drogą pocztową. Duplikat 
można otrzymać w każdej placów-
ce ZUS.

(red), fot. ZUS

– Rozwiązanie dotyczy: 
twórców, artystów, architektów, 
obiektów kulturalnych, przed-
siębiorców prowadzących dzia-

łalność związaną z  produkcją, 
dystrybucją i  projekcją filmów 
(kody PKD: 59.11.Z, 59.12.Z, 59.13.Z, 
59.14.Z, 71.11.Z, 90.03.Z, 90.04.Z), 

firm świadczących usługi eduka-
cyjne na rzecz muzeów (kody PKD: 
85.51.Z, 85.52.Z, 85.59, 85.60.Z) oraz 
płatników składek prowadzących 

tzw. muzea prywatne wpisane do 
ministerialnego wykazu – infor-
muje Krystyna Michałek, rzecz-
nik regionalny ZUS województwa 
kujawsko-pomorskiego.

Warunkiem uzyskania zwol-
nienia jest m.in. spadek przychodu 
z tej działalności, o co najmniej 75 
proc. Należy porównać pierwszy 
miesiąc objęty wnioskiem o zwol-
nienie z analogicznym miesiącem 
roku 2019. Płatnik musiał też być 
zgłoszony w  ZUS do 30 czerwca 
2020 r. i w terminie złożyć dekla-
racje rozliczeniowe. Przedsiębior-
ca, który opłacił składki, będzie 
mógł otrzymać zwrot nadpłaty, 
lub pokryć nią kolejne składki.

– Wniosek o umorzenie skła-
dek za lipiec, sierpień i wrzesień 
można złożyć do 15 marca wy-
łącznie przez Platformę Usług 

Elektronicznych ZUS. Muzea i fir-
my świadczące usługi edukacyjne 
na rzecz muzeów powinny sko-
rzystać z wniosku o symbolu RDZ
-M. Pozostali wypełniają wniosek 
RDZ-B – wyjaśnia rzeczniczka.

Przepisy prawa nadal nie 
wskazują, w jakim terminie mogą 
złożyć wniosek płatnicy prowadzą-
cy przeważającą działalność ozna-
czoną kodem PKD 59.20.Z  (dzia-
łalność w  zakresie nagrań 
dźwiękowych i muzycznych), 93.11. 
Z  (działalność obiektów sporto-
wych) i  79.90.A  (działalność pilo-
tów wycieczek i  przewodników 
turystycznych). Dlatego złożenie 
wniosku przez przedstawicieli 
tych branż nie będzie możliwe 
bez nowelizacji przepisów w tym 
zakresie.

(red), fot. ZUS

Region

Branża kulturalna zwolniona ze składek
O zwolnienie z opłacania składek za lipiec, sierpień i wrzesień 2020 roku mogą teraz wystąpić przedsiębiorcy działający w branży kul-
turalnej. 26 stycznia weszła w życie nowelizacja ustawy, która to umożliwia. Wnioski mogą złożyć do 15 marca 2021 r. wyłącznie przez 
Platformę Usług Elektronicznych ZUS.

REGION  Zakład Ubezpieczeń Społecznych rozpoczął wysyłkę ok. 9,5 mln deklaracji podatkowych PIT za 
2020 r. Trafią one do wszystkich osób, które w zeszłym roku chociaż raz pobrały świadczenie z ZUS, np. eme-
ryturę, rentę lub zasiłek. W województwie kujawsko-pomorskim PIT-y otrzyma niemal 527 tys. osób. W tym 
roku ZUS jednak nie rozlicza świadczeniobiorców z nadpłatą podatku

Akcja rozliczeń 
podatkowych rozpoczęta
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Brak aktywności ruchowej 
to obniżona odporność psycho-
fizyczna, więc większa podat-
ność na zarażenie, w  tym znie-
nawidzonym koronawirusem. 
Co robić? Każdy może zadać so-
bie to pytanie. Do końca nie wia-
domo jak jest teraz, ale jeszcze 
niedawno plenerowe urządze-
nia rekreacyjno-sportowe typu 
orbitrek, biegacz, wioślarz, itp., 
były otoczone taśmami, by nikt 
nie odważył się z nich korzystać. 
Czy słusznie, można polemizo-
wać. Wirus może być na każdym 
urządzeniu, przedmiocie i prze-
nosić się z jednej osoby na dru-
gą. Nikt nie jest w  stanie stać 
i pilnować na bieżąco dezynfek-
cji tych przyrządów. Tyle tylko, 
że brak możliwości poruszania 
się, zwłaszcza na świeżym po-
wietrzu, ma dużo negatywnych 
konsekwencji.

Możnaby się odnieść do ko-
lejnego popularnego powiedze-
nia odnoszącego się do „wylania 
dziecka z kąpielą”. O komentarz 
w tej sprawie poprosiliśmy kilku 
stałych użytkowników plene-
rowych punktów służących po-
prawianiu sprawności fizycznej. 
Pierwszy z  nich nie kryje obu-
rzenia i mówi:

– Przecież nie ma to żad-
nego sensu. Ludzie nie są głupi 
i  każdy kto korzysta z  tego ro-
dzaju sprzętu, może sam zadbać 
o jego dezynfekcję. A co dają ta-
śmy? Oprócz tego, że za chwilę 
są porwane, pozrywane i z wia-
trem zaśmiecają najbliższą oko-
licę to innej roli nie spełniają. 

Ktoś chciał mieć czyste sumie-
nie i  uznał, że otaśmowanie 
przyrządów sportowych załatwi 
sprawę. Tylko pytam, jak?

Na pewno nie ustrzeże to 
nikogo przed zarażeniem, bo 

głupi ludzie nadal całują się na 
powitanie na ulicy, nie pytając 
o  choroby. Natomiast pozosta-
wanie w domu wbrew woli i sta-
le w  tym samym towarzystwie 
doprowadza do szewskiej pasji. 
Wcale nie dziwię się, że ludzie 
fiksują, bo ile można wytrwać 
w  zamknięciu – wyznaje nasz 
rozmówca.

Kolejny stwierdza: – Jeże-
li nie można w  plenerze, no to 

gdzie? Wykonując ćwiczenia 
w pojedynkę, czy z osobą współ-
mieszkającą, w niczym sobie nie 
zagrażamy, bo i tak jesteśmy na 
siebie skazani. Kto przyniesie 
coś z  zewnątrz, to reszta do-

mowników jest jednocześnie za-
łatwiona. Stąd kwarantanna dla 
wszystkich z  kontaktu. Wystar-
czy przestrzegać podstawowych 
zasad bezpieczeństwa, czyli 
zachować dystans, nosić ma-
seczki i oczywiście przestrzegać 
higieny osobistej. W moim oto-
czeniu, nawet wśród sąsiadów, 
widzę codziennie jak zasady te 
są przestrzegane tylko wobec 
obcych osób, ale w  odniesieniu 

do bliższych znajomych więk-
szość zachowuje się jakby nie 
było pandemii. Może wynika to 
z myślenia życzeniowego, że je-
śli kogoś lubię lub akceptuję to 
ani on mnie, ani ja jego nie mo-

żemy zarazić. Skądinąd cudne 
założenie i gdyby jeszcze mogło 
być prawdziwe to przestanę się 
takim zachowaniom dziwić – 
mówi druga z zapytanych przez 
nas osób.

Problem braku aktywności 
ruchowej dotyczy też uczniów 
od klasy 4. szkoły podstawo-
wej poczynając. Od listopada 
ubiegłego roku nie mają zajęć 
tradycyjnych, w  tym z  wycho-

wania fizycznego. Nie sposób 
prowadzić zajęcia sportowe bez 
odpowiedniej asekuracji, nadzo-
ru i  przestrzeni. Dlatego spora 
część nauczycieli tego przed-
miotu realizuje lekcje tzw. teo-
retyczne. Z reguły odbywało się 
to przy okazji wprowadzania 
w  życie innych tematów i  nie 
zajmowało więcej niż kilka mi-
nut. Teraz nie znając możliwości 
przestrzennych w domu każde-
go ucznia, trudno zaryzykować 
polecenie wykonania ćwiczenia, 
które może spowodować różne-
go rodzaju urazy. Dlatego jest 
też rozwiązanie problemu na-
wet dla tych, którzy nie znają 
podstawowych zasad rozgrzew-
ki i przygotowania się do wysił-
ku fizycznego.

Zestaw czterech ćwiczeń 
wykonywanych w  ustalonej 
kolejności może zastąpić i  roz-
grzewkę, i  zapewnić minimalną 
sprawność fizyczną. Wystar-
czy pierwszego dnia wykonać 
10 „pajacyków”, przysiadów, 
„brzuszków” i  pompek, zwięk-
szając ilość powtórzeń o  1 każ-
dego kolejnego dnia. Do jakiego 
poziomu sprawności fizycznej 
i  ilości powtórzeń ćwiczeń do-
brniemy, zależy od determinacji 
i  chęci utrzymania organizmu 
w dobrym stanie. Poza tym jest 
karnawał, a to czas taneczny. Po 
pływaniu, które wspaniale wpły-
wa na całość organizmu, taniec 
ma podobne pozytywy bez po-
trzeby wchodzenia do wody.

Tekst i fot. B. Walas

Jak dbać o formę w dobie pandemii?
REKREACJA  Sport to zdrowie – głosi znane powiedzenie. Niestety w czasie pandemii to sprawy wygląda-
ją zgoła odmiennie. Siłownie są pozamykane, a kluby sportowe działają w ograniczonej formie...

Piłka nożna

Znamy pary 1/8 finału PP
Rozlosowano pary 1/8 finału Pucharu Polski na szczeblu wojewódzkim. Niestety 
do tego etapu nie udało się dojść żadnej z naszych drużyn, choć w rozgrywkach 
podokręgu toruńskiego wystartowały Unia Wąbrzeźno i Zryw Wrocki.

Obie nasze ekipy wystartowa-
ły w  pierwszej rundzie i  niestety 
na niej zakończyły grę. Unia prze-
grała 0:2 z Promieniem w Kowale-
wie Pomorskim, zaś Zryw uległ 1:2 
na wyjeździe Wiśle Pędzewo.

28 stycznia 2021 r. na posie-
dzeniu Wydziału Gier i  Ewidencji 
K-PZPN w  Bydgoszczy odbyło się 
losowanie par 1/8 finału Pucharu 
Polski na szczeblu Kujawsko-Po-
morskiego ZPN wraz z  drabinką 
rozgrywek aż do finału. Termin ro-
zegrania spotkań 1/8 finału wyzna-
czono na weekend 6/7 marca 2021 
r. Wyjątkiem są mecze z udziałem 
drużyn III-ligowych, które w  tym 
czasie mają zaplanowaną kolejkę 

ligową, a  także spotkanie Mienia 
Lipno z Chemikiem Bydgoszcz (za-
legły mecz Mienia w klasie okręgo-
wej gr. II). Rozegranie tych meczów 
zaplanowano na 17 marca.

W wyniku losowania wyłonio-
ne zostały następujące pary 1/8 
finału Pucharu Polski na szczeblu 
K-PZPN w sezonie 2020/2021:

GZS Tłuchowia Tłuchowo – 
TKP Elana Toruń S.A.

KS Unia Solec Kujawski – KS 
Notecianka Pakość

KS Lider Włocławek – KS Unia 
Janikowo

MKS Mień Lipno – BKS Che-
mik Moderator Bydgoszcz

Sportis SFC Łochowo – KS Po-

morzanin Toruń
TKP Elana II Toruń S.A. – WKS 

Włocłavia Włocławek
KS Pogoń Mogilno – BKS Spar-

ta Brodnica
MKP Noteć Inowrocław – BKS 

Bydgoszcz
1/4 finału (planowany ter-

min – 14 kwietnia 2021 r.)
Zwycięzca pary nr 1 – Zwy-

cięzca pary nr 2
Zwycięzca pary nr 3 – Zwy-

cięzca pary nr 4
Zwycięzca pary nr 5 – Zwy-

cięzca pary nr 6
Zwyciezca pary nr 7 – Zwy-

cięzca pary nr 8
(ak), fot. archiwum
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Początek spotkania był wy-
równany i  do 11. minuty jego 
wynik oscylował wokół remisu, 
jednak to Orlik był zmuszony od-
rabiać 1 lub 2-bramkowe przewagi 
Vambresii. W  17. minucie meczu 
nasze dziewczęta prowadziły 9:7 

i  od tego momentu dziewczyny 
z Kowalewa zdołały rzucić zaled-
wie 1 bramkę. Wąbrzeźnianki zaś 
w  tym czasie rzuciły 6 bramek, 
grając z pasją i ambicją. Dowodem 
tego jest zdobycie 2 bramek w 25. 
minucie I  połowy meczu. Ostat-

nią bramkę na 4 sekundy przed 
końcową syreną po efektownej 
akcji zdobyła Jagoda Lupertowicz. 
Pierwsza połowa zakończyła się 
wynikiem 15:8 dla Vambresii.

W  drugiej połowie meczu 
walka była bardziej wyrównana 

Msc Nazwa Drużyny M Zw P Rw Rp Zd St Zd-St P_Zd P_St
1. UKS Vambresia II Wąbrzeźno 8 8 0 0 0 105 34 71 24 0
2. MKS Brodnica 8 6 2 0 0 87 50 37 18 6
3. UKS Orlik II Kowalewo Pomorskie 8 5 4 0 0 63 60 3 12 12
4. UKS Bobry Bobrowo 8 2 6 0 0 25 63 -38 6 18
5. MSPR Junak II Włocławek 8 0 8 0 0 18 91 -73 0 24

Piłka ręczna

Trzeci turniej i trzecia wygrana
23 stycznia 2021 roku w Kowalewie Pomorskim odbył się trzeci turniej w piłce 
ręcznej dzieci. W grupie C jest zespół UKS Vambresia II Wąbrzeźno.

PIŁKA RĘCZNA  30 stycznia 2021 roku roku zawodniczki Vambresii Wąbrzeźno rozegrały w ramach II 
rundy rozgrywek ligi wojewódzkiej piłki ręcznej młodziczek spotkanie wyjazdowe z rówieśniczkami z USK 
Orlik Kowalewo Pomorskie. Dla naszych zawodniczek mecz z pewnością wymagał dużo wysiłku i koncen-
tracji dlatego, że większość drużyny to dziewczęta co najmniej rok lub dwa młodsze od rywalek, z którymi 
przyszło im się zmierzyć

Młodziczki Vambresii z pewną wygraną

Poza naszym zespołem w roz-
grywkach uczestniczą: MKS Brod-
nica, UKS Bobry Bobrowo, MSPR 
Junak II Włocławek, UKS Orlik Ko-
walewo Pomorskie. Pierwszy mecz 
Vambresia II zagrała z koleżanka-
mi MSPR Junak II Włocławek 19:4. 
W drugim meczu nasze dziewczę-
ta zagrały w  zawodniczkami UKS 
Orlik Kowalewo Pomorskie, zwy-

ciężając zdecydowanie 14:6.
Kolejny mecz nasze zawod-

niczki rozegrały z  UKS Bobry 
Bobrowo. Wynik 9:1 dla naszych 
szczypiornistek. W  decydującym 
o  I miejscu w turnieju Vambresia 
II spotkała się z  MKS Brodnica. 
Po końcowym gwizdku na tablicy 
12:5 dla Vambresii II. Trzeci turniej 
i trzecie pewne zwycięstwo Vam-

bresii II.
W  klasyfikacji strzelców 

w tych rozgrywkach na 1. miejscu 
jest zawodniczka Vambresii II Nela 
Isbrandt z 39 zdobytymi bramka-
mi. 3. miejsce w tej klasyfikacji zaj-
muje Marcela Ledwochowska z 29 
bramkami, a  w  dziesiątce mamy 
jeszcze na 9. miejscu Zosię Szcze-
pańską z  dorobkiem 12 bramek 
i na 10. miejscu Martynę Kunicką, 
która w trzech turniejach zdobyła 
11 bramek.

W  turnieju Vambresię re-
prezentowały: Isbrandt Nela (19), 
Kunicka Martyna (9), Ledwochow-
ska Marcela (7), Szczepańska Zofia 
(12), Tomaszewska Weronika (5), 
Henryszewska Izabela (4), Bogusz 
Katarzyna, Chmielewska Maja, Dy-
lewska Zuzanna, Krzyżanowska 
Weronika, Sulikowska Otylia, Swi-
tajska Zuzanna. Trener: Bogdan 
Taczyński.

(ak), fot. nadesłane

i  zacięta. Zawodniczki Vambre-
sii mocno broniły korzystnego 
rezultatu. W  konsekwencji posy-
pały się dwuminutowe kary i po-
dwójne wykluczenia dla naszych 
dziewcząt. Pozwoliło to w  koń-
cówce meczu na odrobienie 2 
bramek z  przewagi wypracowa-
nej w  I  połowie meczu, jednak 
wynik końcowy nie był ani przez 
moment zagrożony.

– Wola walki i ambicja zostały 
nagrodzone sukcesem. Na wyróż-
nienie zasługuje postawa wszyst-
kich – bez wyjątku – zawodni-
czek, tych które grały na boisku 
za zwycięstwo, tych na ławce za 
wspieranie koleżanek i za ambit-
ną walkę, gdy dostały szansę gry. 
Z  wielką przyjemnością oglądało 
się grę naszych dziewcząt. Zasłu-
żone brawa – relacjonuje Robert 
Krzewiński z UKS Vambresia Wą-
brzeźno.

W tegorocznych rozgrywkach 
pozostał jeszcze do rozegrania 
dziewczętom jeden mecz. Ich ry-
walkami będą młodziczki LUKS 
Millenium Świekatowo. Niestety 
również w Kowalewie Pomorskim 
po raz kolejny mecz został roze-
grany przy pustych trybunach 
z powodu pandemii.

W meczu Vambresi Wąbrzeź-
no 30 stycznia 2021 roku zagrały: 
Lupertowicz Jagoda (8), Dulka 
Aleksandra (6), Sikora Julia (6), Zie-
lińska Zofia (2), Kruszewska Mar-
tyna (B), Kruk Marta (B), Mikulska 
Kinga (B), Stachowska Annabel, 
Kalinowska Martyna, Kopczyńska 
Wiktoria, Lupertowicz Zofia, Sto-
gowska Zofia, Szczodrowska Wik-
toria, Szypczak Natalia, Zielińska 
Maja. Trenerzy: Bogdan Taczyń-
ski, Jarosław Rutkowski.

(ak), fot. nadesłane

Piłka nożna

Nie mogą trenować
Piłkarze klubów niższych lig nadal nie mogą treno-
wać i rozgrywać meczów sparingowych. To oczywi-
ście efekt narodowej kwarantanny. Wyjątkiem są roz-
grywki drużyn młodzieżowych i dziecięcych.

Minister Zdrowia Adam Nie-
dzielski podczas czwartkowej 
konferencji prasowej przekazał 
najnowsze informacje dotyczące 
działań mających na celu ogra-
niczenie rozprzestrzeniania się 
wirusa SARS-CoV-2.

Niestety dobrych wiado-
mości nie doczekali się piłka-
rze amatorzy, którzy objęci byli 
zakazem rozgrywania meczów 
i trenowania do 17 stycznia, a na-
stępnie został on przedłużony do 
31 stycznia. Zgodnie z czwartko-
wą decyzją zakaz został przedłu-
żony po raz kolejny - tym razem 
do 14 lutego 2021 roku. 

– Przypominamy, że dru-
żyny dziecięce i  młodzieżowe 
klubów będących członkami 
PZPN i Wojewódzkiego ZPN oraz 
uczestniczące we współzawod-
nictwie sportowym mogą tre-
nować i  grać w  czasie kwaran-
tanny narodowej. Zaświadczenia 
o  członkostwie i  uczestnictwie 
we współzawodnictwie wydaje 
biuro Związku w  Bydgoszczy po 
uprzednim zgłoszeniu takiej po-
trzeby drogą mailową na adres 
kujawpomorski@zpn.pl – podaje 
Kujawsko-Pomorski Związek Pił-
ki Nożnej.

(red), fot. ilustracyjne
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